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Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych se s vámi pozasta-
vil nad některými událostmi uply-
nulého roku 2023. Na  jeho počátku 
jsme si zvolili nového prezidenta. 
Určitě se bude lišit od těch předcho-
zích. Na jeho hodnocení si však ještě 
počkejme. 

Také naše samospráva si začát-
kem roku formovala své nové orgány, 
ale o  tom jste byli již informováni. 
Není tajemstvím, že zejména v  na-

šem zastupitelstvu se objevily jisté „třecí plochy“, ale tak je tomu 
i ve většině zastupitelstev městských částí Prahy. Zde bych se rád 
zmínil o tom, že do našeho zastupitelstva již nebyl zvolen dlouho-
letý místostarosta Ing. Miloslav Král, který byl po celou dobu mého 
„starostování“ mým nejbližším spolupracovníkem jako místostaros-
ta. Za všechnu jeho práci a pomoc v obtížných situacích mu na tom-
to místě velice děkuji. 

Zůstaňme ještě u politiky. V dubnu loňského roku navštívil naši 
MČ, jako vůbec jednu z  prvních, primátor hl. m. Prahy Bohuslav 
Svoboda. Po jeho návštěvě jsem nabyl přesvědčení, že si uvědomil, 
jak tzv. malí starostové s velkým nasazením pečují o  rozvoj svých 
městských částí.

Nejen v naší samosprávě však nastaly změny. Ty se též projevily 
na složení našeho úřadu a dovolím si tvrdit, že k  jeho prospěchu. 
Nelze se rovněž nezmínit o  ukončení spolupráce s  dlouholetou 
právní zástupkyní naší MČ JUDr. Irenou Baladovou. Také jí patří po-
děkování za její práci při zastupování naší MČ v mnoha běžných, ale 
i velmi složitých případech. 

Pojďme nyní ke stavbám. Pod Vinicí probíhá akce HMP, výstav-
ba kanalizačního sběrače H2, která zajistí odtok splaškových vod 
přímo do  ČOV v Troji a  co je hlavní, mimo Počernický rybník, byť 
tyto vody byly přečištěné, ovšem v  nekvalitní dožité běchovické 
ČOV. Významnou stavbou, jejímž investorem bylo ŘSD, byly úpra-
vy na Rokytce nad jejím nátokem do Počernického rybníka, které 
budou ku prospěchu této přírodní památky z hlediska biodiverzity.

Stavba, která byla v  r. 2023 zdárně ukončena a kterou jsme si 
všichni náležitě „užili“, byla rekonstrukce jižní části ul. Národních 
hrdinů ve  směru na  Štěrboholy. V  dalším období zde budou pro-
vedeny ještě další stavební úpravy, které nás však nebudou nijak 
zásadně dotýkat. V rámci stavby SOKP D0 510 - zkapacitnění, byla 
v loňském roce ukončena výstavba protihlukových stěn v oblasti Vi-
nice. Přestože v rámci celé stavby proběhne kácení zeleně, bude mít 
tato stavba, spolu s náhradními výsadbami zeleně příznivý dopad 
na přilehlou bytovou zástavbu. V souvislosti s touto stavbou bude 
v  prvním pololetí letošního roku provedena úprava cyklostezky 
A 258.

I  přes sliby města se neuskutečnila další jednání s  MČ hl. m. 
Prahy ve věci nového Metropolitního plánu. Město se totiž muselo 
vypořádat s několika tisíci připomínek k MP od fyzických i právnic-
kých osob. Tento proces je již u konce a jednání s městskými část-
mi se uskuteční v prvním pololetí letošního roku. V této souvislosti 
připomínám, že další návrhy na změny územního plánu již budou 
řešeny pouze v rámci nového MP, avšak ty rozpracované budou do-
končeny.

V r. 2013 jsme aktualizovali seznam projektů v rámci Strategie 
adaptace HMP na klimatické změny. Čeká nás rozhodnutí, zda na-
bídku města na  podporu některých z  těchto projektů využijeme. 

ohlédnutí za rokem 2023
Technologie Praha projektuje 6 našich žádostí na doplnění chybě-
jícího veřejného osvětlení na vybraných místech v naší MČ. Doufá-
me, že v letošním roce realizace některého z těchto projektů nene-
chá na sebe dlouho čekat.

Obyvatelé ulice Úpická se po dlouhých letech konečně dočkali 
její rekonstrukce a já osobně jsem zaznamenal na tuto stavbu pou-
ze pozitivní reakce. 

Dalšími drobnějšími stavbami bylo vybudování hřiště na mi-
nitenis u  Rokytky, workoutové hřiště v  parku U  Čeňku, instalace 
nových stolů na  stolní tenis ve  Svatoňovické ul., byla rovněž in-
stalována nová Naučná stezka Dolní Počernice, obnoveny tabule 
v  Geologické zahradě, nově jsme upravili prostor mezi čp. 5 a  6 
(pošta, Infocentrum) a doplnili jsme též několik herních prvků pro 
děti. 

O kulturních akcích, které se konaly v naší MČ v průběhu roku 
2023 nemohu psát jednotlivě. Kdo se jen trochu zajímá o  dění 
v naší MČ, musí ocenit kulturní, vzdělávací a volnočasové akce, or-
ganizované Oázou a KC Jako Doma. Z mého pohledu učinilo naše 
zastupitelstvo dobrý krok, že i přes nesouhlas jeho několika členů 
tyto organizace (zejména Oázu) založilo. V  podobných aktivitách 
nezůstala pozadu všechna školská zařízení v naší MČ, dále POČIN, 
hotel Svornost a Počernický pivovar.

Po celý minulý rok probíhaly přípravy na realizace dalších sta-
veb. Ty, které připravuje naše MČ jsou např. rekonstrukce čp. 45 há-
jovna, dokončení okolí čp. 26 na ul. Národních hrdinů, oprava dělící 
zdi mezi kostelem a  pivovarem, doplnění herních prvků, revitali-
zace parčíku „U Váhy“, úprava prostoru po bývalém tržátku na Čes-
kobrodské ul., oprava podlahy tělocvičny v  naší ZŠ, rekonstrukce 
povrchu veřejného sportoviště ve Svatoňovické ul., další doplnění 
herních prvků, příprava projektů v rámci Strategie HMP na klima-
tické změny aj.

Nemohu se nezmínit o  dokončení objektu čp. 26 na  ul. Ná-
rodních hrdinů. Rada MČ dodnes čelí nařčením, že stavba, včetně 
výběrového řízení, neprobíhala v souladu se zákony. Toto je třeba 
prokázat, a dosud se tak nestalo. Proto se Rada MČ již podobnými 
aktivitami nebude zabývat, naopak, s velkým nasazením připravuje 
pro naše děti smysluplné využití tohoto zdařile zrekonstruovaného 
objektu ve spolupráci s Domem dětí a mládeže, který by zde měl 
zahájit svoji činnost ve druhém pololetí r. 2024.

Opravdu intenzivně jsme se po  celý loňský rok zapojovali 
do  příprav dalších staveb. Ve  spolupráci s  Investičním odborem 
MHMP je připravena rekonstrukce pěších lávek u  mostu přes Ro-
kytku, rekonstrukce ul. Národních hrdinů ve směru na Horní Počer-
nice má stavební povolení, ne však finanční prostředky. Je připra-
vena projektová dokumentace na  opravu zbylého úseku ul. Nad 
Rybníkem a na pěší a cyklistické propojení podél Českobrodské ul. 
do Běchovic. Konečně snad nabyde právní moci územní rozhodnutí 
na  výstavbu nové základní školy v  severní části Dolních Počernic 
a přípravy na její výstavbu budou moci pokračovat. 

RMČ a starosta se podíleli na přípravách projektu HMP – nájem-
ní bydlení a  též na projektu Vysokorychlostní trati. Oba investiční 
záměry byly nedávno představeny naší veřejnosti.

Dále probíhaly přípravy na  realizaci developerských projektů 
spol. Sekyra Group, Galstian & Galstian invest s.r.o. a Central Group, 
se kterými naše samospráva připravuje kontribuční smlouvy o spo-
lupráci při vstupu investorů na území MČ. Se zájmem očekáváme 
výsledek dražby pozemků v  areálu bývalého Auto – Exner, neboť 
doufáme, že nový vlastník pozemků bude vstřícný snahám města 
i naší MČ ve věci nutnosti realizace ul. Nová Úpická. 
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Jednání rmČ Praha – dolní PoČernice
rmČ na svých jednáních v období od 9. 1. 2024 do 30. 1. 2024  
mj.

schválila
-  smlouvu o spolupráci se spol. Úsměv pro seniory za účelem pomo-

ci našim seniorům
-  plán odpisu účetního majetku na r. 2024
-  převody fin. prostředků z Participativního rozpočtu z r. 2023 na r. 

2024
-  vyplacení odměn myslivcům za odstřel divočáků částku na území 

MČ
-  vyhlášení veřejné zakázky na revitalizaci parčíku „U Váhy“
-  smlouvy, týkající se bytů, pozemků a nebytových prostor
-  darovací smlouvy na  finanční dary od  fyzických a  právnických 

osob
-  aktualizaci Povodňové komise MČ
-  návrh rozpočtu MČ Praha – Dolní Počernice na rok 2024 v jeho 1. 

čtení
-  návrh střednědobého výhledu rozpočtu MČ na roky 2025 – 2029 

v jeho 1. čtení
-  dodatky č. 17, č. 16 a č. 3 ke zřizovacím listinám pro ZŠ, MŠ DUHA 

a Oáza
-  Inventarizační zprávu o výsledcích a průběhu inventarizace za rok 

2023 

souhlasila s(se)
-  vypracováním znaleckého posudku na pozemky pod čerpací sta-

nicí Medos a Citröenem
-  stavebními úpravami objektů soukromých vlastníků
-  přijetím finančních darů pro MČ a příspěvkové org. MČ
-  opodstatněnými výjimkami pro průjezd nákladních vozidel 

na Českobrodské ul.
-  doplnění Komise investic, výstavby a údržby RMČ o Petra Strán-

ského
-  návrhy odpovědí na dotazy členů ZMČ za volební uskupení „Dolní“
-  napojením ul. Jižní svah z k.ú. Běchovice na ul, Nad Rybníkem
-  žádosti na umístění ukazatele okamžité rychlosti na ul. Národních 

hrdinů v programu BESIP
-  podáním výpovědi Mgr. Kuzicovi na pronájem nebytových prostor 

v ul. Bakurinova 914
-  s přezkoumáním hospodaření MČ za rok 2024 Magistrátem hl.m. 

Prahy
-  s účastí MČ Praha – Dolní Počernice na projektu „AUTOMOBIL PRO 

SENIORY“

projednala
-  možnosti využití čp. 45 - hájovna k umístění dětské skupiny

-  žádosti o  zařazení finančních prostředků do  rozpočtu MČ na  r. 
2024 

-  zápisy z výborů ZMČ a komisí RMČ
-  studii návrhu celoměstsky významné změny ÚP č. 2883/00 v k.ú. 

Dubeč
-  podmínky pro zahájení provozu čp. 26 s ředitelem DDM Romanem 

Urbancem
-  podnět Ing. Smrkovského na nečinnost ÚMČ ve věci poškozování 

životního prostředí
-  stížnosti na stav dopravy a veřejného pořádku v k.ú. Dolní Počer-

nice

požadovala
-  projednat návrh celoměstsky významné změny ÚP č.2883/00 

v ZMČ
-  předložit návrh rozpočtu MČ na rok 2024 k projednání v ZMČ

stanovila 
-  termíny k projednání projektů VRT a PDS s veřejností MČ
-  termín 13. zasedání ZMČ Praha – Dolní Počernice na 11.3. 2024.
-  priority MČ pro žádosti o investiční dotaci z rezervy rozpočtu MHP

vzala na vědomí
-  zápisy z kontrolních dnů staveb, probíhajících v naší MČ
-  výroční zprávu o činnosti KC Jako doma
-  podklady k přípravě realizace vysokorychlostní trati
-  finální verzi Strategického plánu MČ s požadavkem seznámit ve-

řejnost s tímto dokumentem
-  položkové návrhy rozpočtů příspěvkových organizací MČ - MŠ, ZŠ 

a Oáza na rok 2024

revokovala
-  své usnesení č. 45.4 týkající se smluvních ujednání mezi MČ a spol. 

Svornost a Český statek
-  své usnesení č. 49.9 ze dne 30. 1.2024 z důvodu nedodržení přede-

psaného počtu znaků

Jednání ZmČ Praha – dolní PoČernice
ZmČ na svém svém 11. zasedání dne 11. 12. 2023

schválilo
-  pravidla pro hospodaření MČ Praha – Dolní Počernice v  období 

rozpočtového provizoria pro rok 2024 
-  úplatný převod části pozemku parc. č. 1282 k.ú. Dolní Počernice, 

do společného jmění manželů Kaplanových
-  vystavení potvrzení (kvitance) o zániku zástavního práva se spol. 

Saint Tropez Production 

Krátce se zmíním o Participativním rozpočtu, na který naše MČ 
vyčlenila v  loňském roce 500tis. Kč. Bohužel hlasování veřejnos-
ti o  podaných projektech vyvolalo u  hodnotící komise vážné po-
chybnosti o správnosti stanoveného hlasovacího systému. Toho se 
chceme do budoucna vyvarovat. O novém Strategickém plánu píši 
na  jiném místě, avšak je třeba zmínit, že samospráva naší MČ má 
kvalitní dokument pro směrování udržitelného rozvoje Dolních Po-
černic do r. 2030.

Za zmínku též stojí rozhodnutí vedení naší MČ a sousedních Bě-
chovic, že nájemce honitby obě MČ podporují a finančně přispívají 
za každý střelený kus divočáka. Tím alespoň částečně snižujeme ri-
ziko střetu našich obyvatel s touto přemnoženou zvěří. O záchran-
ném projektu zubra evropského u  nás v  Dolních Počernicích píši 

na jiném místě, ale i na tomto projektu pražská ZOO v loňském roce 
pracovala.

V průběhu roku jsme od vás i od portálu „Změňte to“ obdrželi 
více stížností a podnětů, zejména v oblasti dopravy a veřejného po-
řádku než v minulých letech. Určitě se takovými podáními zabývá-
me, se snahou konkrétní záležitosti přímo vyřešit, nebo pisatelům 
odpovědět vysvětlujícím způsobem, proč např. nelze podnět řešit 
podle jejich představ.

V závěru vyzývám všechny naše občany, aby se se svými pro-
blémy či dotazy obraceli s důvěrou přímo na mne. Mohu slíbit, že 
se jimi budu zodpovědně zabývat, a na spolupráci s vámi všemi se 
těším.

 Zbyněk Richter, starosta
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Vážení spoluobčané,
dne 11. 12. 2023 schválilo ZMČ Praha - Dolní Počernice nový Stra-
tegický plán rozvoje MČ Praha - Dolní Počernice (dále jen SP) pro 
období 2023–2030. Obsahem tohoto významného dokumentu 
jsou úvodní informace o koncepci a metodice tvorby SP, hlavní 
obsah pak tvoří:

Analytická část
Návrhová část
Realizační část
Implementace
Dále jsou v našem SP obsaženy statistické informace, infor-

mační tabulky, swott analýza, výsledky ankety ke  SP, fotodoku-
mentace a mnoho dalších zajímavých informací.

Tento více jak dvousetstránkový dokument se stává význam-
ným vodítkem pro práci samosprávy Dolních Počernic prakticky 
na dvě volební období. Vzhledem k tomu, že naši MČ čeká v tom-

Vážení spoluobčané,
v minulém čísle DPZ jsme uveřejnili původní plánek Naučné stezky 
Dolní Počernice, včetně seznamu původních zastavení z roku 2008.

Jistě jste si povšimli, že nyní již máme po naší MČ rozmístěny 
nové tabule aktualizované Naučné stezky Dolní Počernice. Jak jsme 
slíbili, uveřejňujeme pro vaši informaci nový plánek umístění tabulí 

nová naučná stezka dolní Počernice

to období významný rozvoj v  oblasti bytové výstavby, nemůže 
náš SP zůstat v původní, nezměněné podobě. Samospráva naší 
MČ musí operativně reagovat na strategické změny, a tím i změ-
ny svých cílů. Proto očekáváme, že tak, jako tomu bylo v minulých 
letech, budou na kratší období zpracovány tzv. Akční plány, které 
nasměrují činnost a cíle naší samosprávy, např. na nejbližší dva až 
tři roky, a budou reagovat na aktuální situace, týkající se rozvoje 
naší MČ ve všech oblastech jejího života. SP naší MČ byl konzul-
tován s Institutem plánování a rozvoje HMP a reaguje i na Strate-
gický plán hl. m. Prahy.

Zpracovatel našeho Strategického plánu byla spol. Finanční 
poradenství s.r.o. v čele ředitelkou společnosti s Mgr. Vladimírou 
Kalivodovou.

V elektronické podobě je náš SP umístěn na stránkách naší 
MČ, v tištěné podobě je k nahlédnutí v kanceláři starosty.

 Zbyněk Richter, starosta

i s jejich názvy, takže podle shodných čísel je možno snadno jednot-
livá zastavení vyhledat.

Věříme, že nová naučná stezka rozšíří mnohé, méně známé in-
formace o Dolních Počernicích a bude prospěšná pro všechny naše 
obyvatele, návštěvníky, školáky a studenty.

 RR DPZ

názvy stanovišť

   1) Park U Čeňku
   2) V pískovně 
   3) Rekultivovaná skládka 
   4) Hřbitov 
   5) Rokytka 
   6) Socha sv. Jana Nepomuckého – nová
   7) Zámecký park, francouzská část 
   8) Mariánský sloup 
   9) Historie obce 
10) Památný strom
11) Zámek  
12) Kostel 
13) Kulturní centrum pivovar
14) Socha sv. Jana Nepomuckého – barokní 
15) Bývalý pivovar
16) Přírodní amfiteátr 
17) Významné stromy 
18) Bývalý mlýn 
19) Velký Počernický rybník 

20) Zámecký park, anglická část 
21) Přírodní park Klánovice – Čihadla
22) Broukárna
23) Dálniční most 
24) Kočičí hrádek 
25) Počernická zahrada 
26) Barborka 

Strategický plán

-  přijetí finančního daru ve výši 100tis. Kč od CA AVEROYA CZECH, 
s.r.o

-  návrh Strategického plánu MČ Praha – Dolní Počernice na  roky 
2024 – 2030

-  mimořádnou odměnu za  práci v  Redakční radě DPZ členu ZMČ 
Janu Paulovi

-  měsíční odměnu neuvolněnému členu ZMČ Janu Paulovi
-  poskytnutí příspěvku Sokolu Dolní Počernice z.s. ve výši 300 000,-

Kč na úhradu energií

Jednání ZmČ Praha – dolní PoČernice
ZmČ na svém svém 12. mimořádném zasedání dne 2.1. 2024

neschválilo
návrh programu jednání

Upozorňujeme zájemce o  podrobné informace z  jednání RMČ 
a  ZMČ, že zápisy z  jejich jednání jsou uveřejněny na  webových 
stránkách MČ Praha – Dolní Počernice a v písemné podobě jsou do-
stupné na úřadu MČ nebo v Kanceláři starosty.
 Kancelář starosty
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Vážení spoluobčané, 
ve  čtvrtek 25. ledna představili zástupci Správy železnic (dále SŽ) 
naší veřejnosti v hotelu Svornost významný projekt Vysokorychlost-
ní trati, která povede po stávajícím drážním tělese, tedy i přes Dolní 
Počernice. Po  představení tohoto projektu proběhla živá diskuse, 
při které zástupci SŽ odpovídali na dotazy cca 80 přítomných. Z jed-
nání vyplynulo několik, pro naši MČ zajímavých informací.

Správa železnic nás ujistila, že v linii stavby budou instalována 
účinná protihluková opatření, která zajistí dodržení hygienických 
limitů pro naši bytovou zástavbu. Velmi významnou skutečností 
bude výstavba nového mostu na ul. Národních hrdinů, pod kterým 
se konečně dočkáme rozšíření oboustranných chodníků v  šířce 
2,2m. V místech pokračování hráze Počernického rybníka bude vy-
budováno nové pěší propojení severní a jižní části Dolních Počernic 
na Českobrodskou ul. a dále. Stavebních úprav se dočká i  stávají-
cí podchod od  Českobrodské ul. k  Počernickému rybníku, avšak 
s jeho využitím pouze pro údržbu, pěší a cyklisty a dle potřeby též 
pro policii a složky záchranného systému. Zatím se nám nepodařilo 

vysokorychlostní trať

nájemní bydlení hmP – prezentace projektu
V úterý 30. 1. 2024 nám Pražská developerská společnost (PDS) již potřetí představila projekt hl. 
m. Praha – nájemní bydlení Dolní Počernice. Tento rozsáhlý projekt bude realizován na pozem-
cích HMP parc. č. 1493/1v k.ú. Dolní Počernice (naproti nákupnímu středisku Billa). V současné 
době se připravuje k realizaci první etapa projektu, která bude obsahovat cca 300 bytových jed-
notek. Představení projektu se uskutečnilo v sále hotelu Svornost za účasti cca 50 občanů. Ná-
sledně proběhla diskuse, při které občanům odpovídali zástupci PDS a starosta Zbyněk Richter 
na jejich dotazy. Ty se týkaly zejména řešení dopravní obslužnosti projektu, zajištění výstavby 

školských zařízení a veřejné vybavenosti. Celý projekt je v souladu s plat-
ným územním plánem hl. m. Prahy bez potřeby jeho změn.

V závěru diskuse vyzval starosta přítomné, aby neváhali ob-
rátit se s dalšími případnými dotazy přímo na zástupce PDS, 

nebo na  starostu, který je se zástupci PDS v  průběž-
ném kontaktu. Celá akce proběhla v poklidné at-

mosféře a fundované dotazy našich občanů 
svědčily o  jejich zájmu o tento projekt, 

který v  následujících letech vý-
znamným způsobem ovlivní 

život v naší MČ. 

Kancelář starosty

přesvědčit SŽ o potřebě umístění vlakové zastávky Dolní Počernice 
- střed, kterému brání technické parametry drážního tělesa a jeho 
následného provozu.

Podrobnější informace o  tomto projektu můžete nalézt 
na stránkách Správy železnic a dotazy lze směřovat i na naši samo-
správu, která je se SŽ v průběžném kontaktu.

 Zbyněk Richter, starosta
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každý, kdo vlastní psa, je ze zákona povinen psa přihlásit 
v místě trvalého bydliště a zaplatit místní poplatek ze psa. 
v případě dolnopočernických občanů je nutno zaevidovat 
psa na úřadě naší městské části, Stará obec 10.

Od roku 2020 je povinné označení psa mikročipem, jehož číslo 
musí být zaznamenáno v dokladu o očkování psa (pas, očkova-
cí průkaz). Štěňata musí být označena mikročipem nejpozději 
v době prvního očkování proti vzteklině. 

Číslo čipu je nutné nahlásit pouze na  obecním úřadě, tj. 
v Dolních Počernicích na úřadě MČ, Stará obec 10 (od 1. 1. 2022 
je magistrátní registr uzavřen).

Podrobné informace vám poskytne  Hana Jakoubková, 
tel. 281 021 092, jakoubkova@dpocernice.cz 

nebo je najdete na webových stránkách 
http://praha-dolnipocernice.cz/poplatky.

Splatnost místního poplatku ze psa 
je 31. 3. 2024

n e Z a P o m e Ň T e

Vážení spoluobčané,
mnozí z vás mě zahrnují dotazy a stížnostmi na havarijní stav povrchu ul. Národních hrdi-
nů ve směru na Horní Počernice. Vaše stížnosti jsou oprávněné a já bych vám rád sdělil, že 
v  případě nápravy tohoto stavu dělám, co je v  mých silách. Na  rekonstrukci tohoto úseku 
je vypracována projektová dokumentace, která zahrnuje mj. i výstavbu chodníku ke golfo-
vému hřišti, dvou zastávek autobusů, nasvíceného přechodu pro chodce, veřejné osvětlení 
apod. a na tuto stavbu je dokonce již vydané stavební povolení. Technická správa komunikací 
(TSK) nám sdělila, že do doby celkové rekonstrukce této ulice bude zmíněný úsek průběžně 
opravovat. Tento slib se bohužel TSK vymyká z rukou, neb obnova nebezpečných výtluků je 
zde běžnou záležitostí a jejich opravy jsou pouze provizorní. Moje urgence na TSK a vedení 
města spolu se starostou Horních Počernic Petrem Měšťanem budou snad vyslyšeny a v do-
hledné době se dočkáme nápravy. Mám však obavu, že moje snahy o vyřešení situace, která 
většinu z nás trápí, jsou vyčerpány, zbývá jen čekat, až město na tuto stavbu uvolní fi nanční 
prostředky.

 Zbyněk Richter, starosta

V závěru loňského roku se obyvatelé Úpické ul. konečně dočkali její 
rekonstrukce. Díky neustálému tlaku starosty na samosprávu města 
i odpovědné úředníky MHMP se dlouholetá snaha splnit slib našim 
občanům, bydlícím v této ulici, podařila. Podle jejich reakce lze kon-
statovat, že s novou podobou Úpické ul. jsou spokojení.

 ÚMČ Praha – Dolní Počernice

Stav ulice národních hrdinů do horních Počernic

úpická ulice – hotovo

Vážení občané Dolních Počernic,
dovolte nám Vás pozdravit v novém roce a popřát vše nejlepší a pro Vaši informaci sdělit shrnutí základních dat 
za rok 2023 za sběr starého textilu ve MČ Dolní Počernice.

V Dolních Počernicích se nám v loňském roce společně podařilo sesbírat 7.142 kg starého textilu. V současné 
době je na území Dolních Počernic občanům k dispozici pět kontejnerů a toto množství je možné ještě rozšířit. 
Jsme velmi rádi, že naše společná práce a služba pro občany takto skvěle funguje.

Děkujeme Vám za současnou spolupráci a těšíme se na nové výzvy, které nám následující období přinese.

 za POTEX s.r.o., Michaela Fürstová
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Vážení spoluobčané, 
jak se zdá společnost názorově rozdělena na řešení různých situací, 
tak také slýchávám podobné rozložení i ohledně parkování a po-
kutování za něj. Jedna část je nespokojena, že řidiči parkují na mís-
tech, kde není parkování dovoleno, a jsou málo pokutováni. Druhá 
část si naopak stěžuje, že dostávají pokuty tam, kde je dříve nedo-
stávali. A že je to buzerace.

Jak pravděpodobně víte, tak parkování upravuje zákon č. 
361/2000 Sb., Zákon o provozu na pozemních komunikacích a to 
zejména jeho § 25, § 26 a § 27. Původně byl záměr tyto paragrafy 
zde doslova ocitovat, nicméně kvůli prostoru – po  dohodě s  re-
dakci DPZ – to učiníme až v  dalším čísle DPZ. Nicméně, ve  výše 
zmíněném zákoně je i  rovněž uvedeno, že v  obytné zóně a  pěší 
zóně smí řidič jet rychlostí nejvýše 20 km/h. Přitom musí dbát zvý-
šené ohleduplnosti vůči chodcům, které nesmí ohrozit a v případě 
nutnosti musí zastavit vozidlo. Stání je dovoleno jen na místech 

Parkování

TermínY velkooBJemovÝch konTeJnerŮ (vok) v 1. pol. r. 2024

moBilní SBĚr neBeZPeČnÉho odPadU a JedlÝch oleJŮ v r. 2024

konTeJnerY na oBJemnÝ odPad  
– vždy 16.00–20.00 

konTeJnerY na BioodPad  
– vždy 13.00–16.00 

STanovišTĚ
- ul. Úpická (u stanoviště tříděného odpadu)
- ul. V Ráji (parkoviště u fotbalového hřiště) 

- ul. V Čeňku (u parčíku)
- ul. Nad Rybníkem (konečná MHD č. 208) 

úTerÝ  9. 4. 2024  
- všechna stanoviště (4 VOK)

úTerÝ  28. 5. 2024  
- všechna stanoviště (4 VOK)

termíny: 11. 4. – ČTvrTek 3. 7. – STŘeda  26. 10. – SoBoTa
Kontaktní tel. na řidiče pro případ nenalezení svozového vozidla: 284 098 887 nebo 284 098 888 
(pevná linka je přesměrována na mobil v autě).
Zastávky sběrné trasy    Po – Pá  SoBoTa
křižovatka ul. Nad Rybníkem – Bezděkovská  15.00 – 15.20  8.00 – 8.20
křižovatka ul. Bohuslavická – Listopadová  15.30 – 15.50  8.30 – 8.50

STanovišTĚ
- ul. Úpická (u stanoviště tříděného odpadu)
- ul. V Ráji (parkoviště u fotbalového hřiště) 

- ul. V Čeňku (u parčíku)
- ul. Nad Rybníkem (konečná MHD č. 208)

nedĚle  14. 4. 2024  
- všechna stanoviště (4 VOK)

nedĚle  9. 6. 2024  
- všechna stanoviště (4 VOK)

označených jako parkoviště. To je nutno míti na zřeteli při jízdách 
a parkování v naší MČ.

Již jsem obdržel i připomínku, že na parkovacích místech (tře-
ba před vaším domem) parkuje někdo cizí. Pokud chcete parkovací 
místo pro sebe, tak podejte písemnou žádost. Věřím, že na radě MČ 
se dohodneme o možnosti pronájmu parkovacího místa s vyměře-
ním poplatku. Po potřebné administraci a zjištění možnosti místo 
označit pak budete mít jistotu svého parkovacího místa. Tedy, po-
kud budou ostatní dodržovat pravidla. To je asi základ, chtít dodržo-
vat daná pravidla. Ale nechci moralizovat.

Také bych rád v letošním roce nechal udělat studii Situace do-
pravy v klidu. Cílem by měla být úprava značení, ale třeba i doplně-
ní parkovacích míst, nebo lepší řešení nebezpečných míst.

Aby to mělo smysl, tak budou potřeba vaše podněty. Rád je při-
jmu na e-mail: lnenicka@dpocernice.cz.

Předem vám děkuji  Martin Lněnička, radní 

komiSe Pro ČinnoST SeniorŮ v dolních PoČernicích 
PoŘádá v roce 2024 TYTo ZáJeZdY
21. 5. 2024 – Zámek JeZeŘí + mUZeUm TŘeBenice 
odjezd od MÚ v 7,30 hod., z konečné autobusů v 7,45 hod.

18. 6. 2024 – PrachovSkÉ SkálY
odjezd od MÚ v 7,30 hod., z konečné autobusů v 7,45 hod.

16. 7. 2024 – hrad velharTice + klaTovY
odjezd od MÚ v 6,15 hod., z konečné autobusů v 6,30 hod.

10. 9. 2024 – JindŘichŮv hradec – krÝZovY JeSliČkY
odjezd od MÚ v 6,45 hod., z konečné autobusů v 7 hod. 

10. 12. 2024 –  PolaBSkÉ národoPiSnÉ mUZeUm  
SkanZen PŘerov nad laBem

odjezd od MÚ v 8,30 hod., z konečné autobusů v 8,45 hod.

Zájezdu se může zúčastnit jen senior s bydlištěm 
v dolních Počernicích.
Cena každého zájezdu (mimo vstupného) je při přihlášení 100,- kč
cena nezahrnuje žádný druh pojištění.

Přihlášky: tel.: 702 016 010 nebo osobně – pí. konopová



ZaSTUPiTelÉ odPovídaJí
„Co byste chtěl(a) konkrétně v Dolních Počernicích 
realizovat pro místní seniory?“

Phdr. drahoslava kráčmarová, Ph.d., 
dolní 
Myslím, že ze strany obce je patrná vstřícnost vůči 
této skupině obyvatel, o čemž vypovídá i nabíd-
ka pořádaných akcí (např. na rozdíl od doposud 
často opomíjených místních teenagerů). Co bych 
chtěla zlepšit? Aby se nabídka a péče nesoustře-

dila jen na vybranou a někdy úzkou skupinu seniorů (viz např. zájez-
dy do lázní) a týkala se i těch, kteří bydlí v odlehlejších částech obce 
(např. Vinice). Počernická veřejnost by jistě ocenila, kdybychom byli 
i prostřednictvím zpravodaje podrobně informováni o plánovaném 
projektu domova seniorů. 

Jakub rambousek, dolní
Zima přináší značné komplikace pro seniory, ze-
jména sníh a náledí, proto by měla být zajištěna 
údržba chodníků. To se tak bohužel neděje, jed-
ním z příkladů je Vinice a hlavně okolí u zastávky 
Vinice Dolní Počernice, kde samotná zastávka ne-
byla odklizena, a výstup ohrožoval nejen seniory. 

Nejde jen o zimu, na Vinici je zanedbáván úklid vozovky a chodníků 
i během celého roku. Dále je důležité zajistit častější dopravní spo-
je, které by zlepšily seniorům kvalitu života, například při dojíždě-
ní na nákup. Nejde ale pouze o zkapacitnění, jde i o změnu trasy, 
kde by autobus dovezl seniory k lékaři, který je sice 6 minut chůzí 
vzdálená od zastávky Ke Hrázi, ale pro seniory může být tato cesta 
náročná.

Bc. martin lněnička, odP
Myslím si, že není potřeba přidávat další akce 
určené pouze pro seniory. Aktivní seniory potká-
vám na  akcích, které jsou pro ně organizovány. 
Chodí i na další akce pro veškerou veřejnost. Jsou 
spokojeni a nežádají o další akce. Mají své aktivity 
i v KC Jako doma a se svým klubem. Zlepšila se 

i nabídka sociálních služeb. Možná by bylo dobré dotvořit adresář, 
kde mohou senioři požádat o pomoc.

Jan Paul, akademický malíř, dolní
Myslím, že by jim měla být vrácena zdejší smu-
teční obřadní síň, protože byla postavena pro ně. 
S velkou pompou a nadšením se stavěla, aby míst-
ní pozůstalí nemuseli realizovat smuteční obřady 
ve vnitřní Praze, a nakonec se celý areál pronajal 
úplně za  jiným účelem. Buď někdo neodhadnul 

poptávku po takovém místě, a stavba se ukázala jako nadbytečná, 
nebo zisk dostal přednost. Logiku to ale nemá, něco chci pro druhé 
udělat, a pak jim to nedám? Řečeno s nadsázkou a  jemnou ironií: 
„Podívejte, jaké hezké pietní místo jsme pro vás postavili, ale ne, ne, 
vaše nebude!“ Obřadní síň, která těsně přiléhá ke hřbitovu, by měla 
sloužit původnímu účelu, za jakým byla postavena. Tohle místním 
lidem dlužíme, vzato eticky, je to jejich barák.

doc. Phdr. iva Poláčková šolcová, 
Ph.d., dolní
Pro místní seniory je k dispozici celá řada aktivit, 
které Praha a MČ nabízí a realizuje. Uvítala bych 
pro seniory větší portfolio dobrovolnických akti-
vit v rámci naší MČ, od čtení jiným seniorům, po-
třebným a dětem, až po různé komunitní aktivity, 

které si senioři zorganizují sami a MČ jim k tomu nabídne prostor 
či náčiní. Pro seniory z Vinice bych uvítala přímé spojení na Černý 
most, do Běchovic a k lékařce v Dolních Počernicích, aby nemuseli 
přestupovat a  prostát zbytek života na  autobusové zastávce. Ne-
chápu, proč má cesta z Vinice na Černý most trvat přes 40 minut 
(s dvěma nenavazujícími přestupy) a do Běchovic 20 minut. Na Vi-
nici by přitom mohlo kotvit více autobusů (224 nebo i 109) s rele-
vantní trasou a intervaly, což by snadno a významně ulehčilo život 
našim blízkým. 

Zbyněk richter, odS
Už jsem udělal, samozřejmě, že ne sám, ale naši 
senioři již mají své Komunitní centrum, Klub se-
niorů, umožňujeme jim pobyty v lázních, pozná-
vací zájezdy, pořádáme pro ně pravidelná setká-
ní při dni seniorů, svátku sousedů, předvánoční 
setkání, zajišťujeme rozvoz obědů a další služby. 

Mojí starostí do  dalších let je rozšíření zdravotnických zařízení 
v naší MČ a spolupráce s městem na přípravách a realizaci výstav-
by Domova seniorů v Dolních Počernicích. Tato akce je ve fázi pro-
jektových prací a město na tuto stavbu klade velký důraz. Na závěr 
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mUdr. Pavel Boček, PP
Já myslím, že se současné vedení MČ odpovědně 
a pečlivě seniorům věnuje. Mám na mysli velkou 
podporu KC Jako doma a Klubu seniorů. I v naší 
městské části působí Úsměv pro seniory, nyní 
v rámci KC lze využít služeb nové sociální pracov-
nice. Jistě stojí za úvahu, jak být ještě otevřenější 

vůči těm, jež zůstávají často doma, ať již z vlastní vůle či nevědo-
mosti.

mgr. et mgr. Petr hartoš, odS
U aktivit a projektů pro naše milé seniory podpo-
ruji kontinuitu, ale i rozvoj. 

Pokračujme s  podporou nabídky aktivit 
od  oblíbených organizací Komunitního centra 
– KC Jako doma a Klubu seniorů. Plus pro zrani-
telné seniory zvyšme dostupnost pečovatelské 

služby a domácí zdravotní péče. 
V tomto volebním období také analyzujme demografický vývoj 

i  finanční možnosti a  diskutujme projekt domova seniorů na  po-
zemcích městské části a hlavního města Prahy. Ve 21. století nemů-
že nenabízet odlehčovací služby, které slouží k  odpočinku rodiny 
a blízkých pečujících o seniory.

danka exnerová, odS 
Myslím, že by byla potřebná služba pro seniory, 
kteří mají problém ze zdravotních důvodů se do-
stat na vyšetření k  lékaři – zda by nemohla fun-
govat služba odvozu seniora a  zpět na  lékařské 
vyšetření.
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ing. Pavel vermach, Ph.d.,  
dolní
Je třeba věnovat pozornost nejen seniorům s vaz-
bami na úřad, ale i ostatním, zejména pokud ne-
mají dostatečné vlastní rodinné zázemí. V závěru 
devadesátých let jsme zapracovali do územního 
plánu domov pro seniory a průběžně jej udržuje-

me v programu investičních akcí hl. m. Prahy. Bylo by dobré záměr 
posunout k realizaci. 

Senioři více myslí na poslední věci a také na své poslední roz-
loučení. Strašnice nejsou zdaleka tak komfortní jako obřadní síň 
v zeleni u pískovny. Bohužel naši radní ji dlouhodobě odmítají vrátit 
jejímu původnímu účelu, pro který byla vybudována. Mohli byste 
se, prosím, milí čtenáři Dolnopočernického zpravodaje, k  této zá-
ležitosti vyjádřit? Napsat můžete na e-mail sms.praha@seznam.cz. 

mgr. Jan šroubek, PP
Stávající rozvoz obědů je zajišťován od vzdálené-
ho dodavatele, což se mi jeví jako zbytečné, po-
kud jsou k dispozici naše vlastní objekty s gastro-
provozy včetně ZŠ i MŠ. Pokud by to bylo možné, 
rád bych rozšířil rozvoz obědů o možnost osob-
ního odběru, tak jak to běžně funguje v menších 

obcích mimo Prahu. Věřím, že tímto krokem můžeme efektivněji vy-
užít stávající infrastrukturu a zároveň poskytnout našim seniorům 
kvalitní a čerstvé stravování za dostupné ceny. V této souvislosti mě 
ještě napadá budoucí využití statku čp. 4. Zde už kdysi jídelna byla 
a tento objekt už dlouhá léta nijak neslouží veřejnosti, přesto, že je 
celý ve vlastnictví hl. m. Prahy.  

Petr Stránský, odS
V  nedávném čase se podařilo otevřít komunitní 
centrum v čp. 366, kde je v rámci Počernic mož-
nost se aktivně zapojit do volnočasových aktivit 
pro naše seniory a nejenom pro ně. Zde také je 
možnost volit konkrétní  zájmy, a to ve spolupráci 
s  vedením KC. Jako další službu vidím možnost 

rozšíření stávajícího rozvozu pro naše potřebné seniory a případně 
i dalších drobných služeb (třeba dovoz k lékaři). V neposlední řadě 
bych uvítal větší  informovanost našich občanů ohledně sociálního 

mgr. Jiří Schwarz, odP
Možnosti a nabídka služeb pro naše seniory jsou 
v naší MČ myslím nadstandartní. Dobře fungující 
KC Jako doma, Komise pro činnost seniorů, Ko-
mise sociální, pomoc při zajištění obědů apod. 
Každý člověk potřebuje mít možnost setkávání, 
sdílení, možnost být stále užitečný. Myslím, že 

MČ se snaží tyto možnosti našim seniorům nabízet. Co v naší MČ 
chybí, je Domov seniorů. Jeho výstavba bude mít vždy moji plnou 
aktivní podporu.

mgr. markéta Stehlíková, PP
Našim seniorům přeji co nejvíce zdraví, nejen 
proto, aby v případě zájmu mohli co nejvíce vy-
užívat širokou nabídku aktivit, kterou pro ně MČ 
připravuje zejm. v  komunitním centru. Upozor-
ňuji na začínající spolupráci se sociální pracovnicí 
a chci ujistit o diskrétnosti služby. O její pokračo-

vání a další poradenství se budu zasazovat, stejně jako o plánovaný 
dům seniorů, v jehož přípravě snad již brzy nastane posun. Podpo-
ruji rozšíření lékařské péče i  rehabilitačních služeb. Ráda bych se 
přičinila o zavedení dobrovolnické služby u nás. Jsem proti omezo-
vaní MHD, zvláště do okrajových částí obce. Chtěla bych seniory po-
žádat, aby se s náměty či svými potížemi s důvěrou obrátili na úřad, 
radu i její komise – napomohou tak, aby služby a akce určené pro 
ně, ale i prostředí v obci jim co nejlépe vyhovovaly.

Pokud vás zaujalo vyjádření některého ze zastupitelů a rádi byste 
získali doplňující informace, obraťte se přímo na autora příspěvku.  
Někteří zastupitelé se k položené otázce nevyjádřili. Kontaktní úda-
je naleznete na webových stránkách 

https://praha-dolnipocernice.cz/zastupitele-mc
 Redakční rada DPZ

9

položím naším seniorům otázku já: Co byste si přáli, abych pro vás 
ještě mohl udělat já? Neváhejte mi napsat nebo mi to prostě sděl-
te osobně při našich setkáních!

zákona a jeho možností na podporu těm, co ji potřebují a zatím ji  
nevyužívají. Zde jen připomenu, že I. stupeň má sociální podporu, 
která začíná na částce 880,-Kč.

Obecná škola se dlouhodobě snaží podněcovat veřejnou diskusi 
na  důležitá témata týkající se rozvoje Dolních Počernic. Ne jinak 
tomu bylo při tvorbě strategického plánu, který předurčuje budou-
cí směřování obce a jako takový si o participaci občanů přímo říká.  

Do  procesu jsme vstoupili otevřeným dopisem zastupitelům, 
ve kterém jsme navrhovali k zapracování tři body:

1) vytváření podmínek pro bezpečnou pěší a cyklistickou mo-
bilitu napříč celou obcí

2) vypracování komplexní urbanistické a dopravní studie, kte-
rá by rozvoj obce usměrňovala a jednotlivé projekty koordinovala

3) veřejné projednávání velkých investičních akcí již v  pří-
pravné fázi zadávání, automatické schvalování stavebních pro-
jektů zastupitelstvem městské části a  prosazování otevřených 
architektonických soutěží, aby se předcházelo netransparentním 
rozhodnutím a byla zajištěna kvalita realizací  

V dopisu jsme také otevřeli konkrétní otázky k diskusi o kapa-
citě a rozmístění školských zařízení, o občanské vybavenosti typu 
základní umělecké školy, multifunkčního sálu nebo plaveckého ba-

ke Strategickému plánu dolních Počernic pro 2023–2030
zénu. Celé znění otevřeného dopisu najdete na: https://www.face-
book.com/ObecnaSkolaDP 

Protože jsme před schválením strategického plánu postrádali 
prezentaci a  veřejné projednání jeho obsahu, stejně jako diskusi 
o našich podnětech, uvítali jsme nabídku zastupitelů Dolních 2022 
a po prostudování obsáhlého dokumentu jsme společně připravili 
návrh na doplnění bodů, které jsou z našeho pohledu pro udržitel-
ný rozvoj a kvalitu života v naší obci klíčové. Znění dodatku, který 
jsme předložili mimořádnému zastupitelstvu 2. 1. 2024 (zastupitelé 
neschválili program a zasedání bylo hned poté ukončeno), najdete 
také na facebooku Obecné školy.

Jaký je Váš pohled na pěší mobilitu, urbanistickou studii či ob-
čanskou vybavenost pro Dolní Počernice, jejichž počet obyvatel se 
v blízké budoucnosti podstatně znásobí? Chcete se s námi o svůj 
názor podělit? Budeme rádi, když nám napíšete na emailovou adre-
su: obecna.skola.dp@gmail.com

 Za Obecnou školu dolnopočernickou 
 Josef Nožička a Regína Novotná
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Málokdo bohužel ví o dlouhodobě probíhajících jednáních o změ-
ně územního plánu v zóně Dolní Počernice jih, která může význam-
ně změnit život v celé naší městské části. Návrh změny (evidované 
jako Z 2883/00) se týká katastrálního území Dubeč na počernické 
straně Štěrboholské spojky. Motivem změny je podnikatelský zá-
měr přetvořit pozemky, které jsou v platném územním plánu urče-
né z velké části pro zelený pás zmírňující negativní vlivy z dopravy 
na  Štěrboholské spojce a  na  dálnici D0 na  vícefunkční městskou 
čtvrť s vysokou mírou využití ploch. 

S návrhem změny se střetáváme již více než 10 let. Naše zastu-
pitelstvo změnu ještě v  roce 2018 jednomyslně odmítalo.  Minis-
terstvo životního prostředí ČR v roce 2021 ke změně vydalo nesou-
hlasné stanovisko, ale loni jej změnilo na  souhlasné. Postupně se 
mění přístup i naší samosprávy. Nyní hrozí, že návrh projde téměř 
bez povšimnutí veřejnosti. Negativní dopady změny by se přitom 
týkaly nás všech. Tento článek původně obsahoval přehled charak-
teristických připomínek Sdružení pro Místní Správu (SMS) vznese-
ných při takzvaném „společném jednání“. Kvůli kapacitě Zpravodaje 
byl však článek zkrácen cca na polovinu. Koho by zajímal v celém 
znění, najde jej na webu https://sms3000.cz/.

Zkrácená verze připomínek podaných sdružením:
•  Rozhodnutí o  pořízení dokumentace změny provázejí nesrovna-

losti (orgán hl. města Prahy byl mylně informován, že rada naší 
městské části vydala ve  věci podpůrné stanovisko, ačkoli Dolní 
Počernice požadovaly v celém dotčeném prostoru zachování plat-
ného územní plánu).

•  Změna není v souladu s městskou koncepcí územního plánování 
a územního rozvoje (může dojít k vytvoření samostatně nefunkč-
ního satelitu, dotčené území nemá bezprostřední vazby na stáva-
jící zástavbu Dubče; stojí v těsné blízkosti Dolních Počernic, které 
bude ovlivňovat rozdílným funkčním využitím ploch a ekologicky 
náročnějším provozem).

•  Změna popírá koncepci stanovenou v projednávaném Metropo-
litním plánu:

  koncepce metropolitního plánu rozvíjí Dolní Počernice jako 
samostatné kompaktní sídlo; oblast zasažená změnou je zde 
navržena jako nezastavitelná,
  lokalita se rozvíjí na převážně volných pozemcích a výrazně 
zmenšuje pásy izolační zeleně podél Štěrboholské spojky 
a oblast jejího napojení na dálnici D0,
  návrh metropolitního plánu s „Velkou Dubčí“ nepočítá – prio-
rita rozvoje je kladena na zhuštění zástavby blíže centru Pra-
hy, nikoli živelný rozvoj periferie města.

Zeleň, nebo průmyslová zóna? 
Poslední šance u Štěrboholské spojky

•  Změna není v souladu s původním urbanistickým řešením Dolních 
Počernic:

  má dojít k nepřípustnému navýšení koeficientu míry využití 
plochy, 
  dopravní zatížení celého širšího území není řešeno koncepčně 
– Dolní Počernice se s chybějící přeložkou silnice I/12 stanou 
maximálně využívanou trasou kvůli plánované tangentě ze 
směru Běchovice, Újezd a dalších lokalit na východ od Prahy,
  v lokalitě je vzhledem ke změně nedostatečná kapacita inže-
nýrských sítí, 
  v Dolních Počernicích s cca 2500 obyvateli a s připravovanou 
výstavbou 250 + 550 bytů Pražské developerské společnos-
ti je naprosto nedostatečná kapacita veřejné infrastruktury 
a  základního občanského vybavení; další případná bytová 
výstavba v rámci změny se sice bude formálně týkat občanů 
Dubče, ale ti budou reálně využívat infrastrukturu a  občan-
skou vybavenost Dolních Počernic, 
  lokalita je extrémně zatížená hlukem ze Štěrboholské spojky, 
dálnice D0 a koridorem železniční dopravy; původně navrže-
né široké pásy zeleně a protihlukové valy jsou změnou téměř 
eliminovány, 
  lokalita je extrémně zatížená imisemi ze Štěrboholské radiály, 
dálnice D0 a Malešické spalovny; situace se podstatně zhorší 
odstraněním širokých pásů ochranné zeleně; chybně se před-
pokládá, že nedojde ke  zvýšení mikročástic atmosférického 
aerosolu,
  posuzování vlivu koncepcí na životní prostředí nezohledňuje 
vliv budoucího provozu dálnice D0 po  uvedení do  provozu 
plánovaného úseku SOKP 511, 
  změna nereflektuje novou výstavbu Pražské developerské 
společnosti na sousedních pozemcích.

•  Ekologické dopady a vliv na přírodu hl. města Prahy:
  polovina navržených ploch se nachází ve II. třídě ochrany ZPF, 
Zákon 334/1992 Sb., § 4, (3) uvádí: Zemědělskou půdu I. a II. 
třídy ochrany lze odejmout pouze v případech, kdy jiný veřej-
ný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany 
zemědělského půdního fondu; změna vyvolaná potřebou 
soukromého investora není v  žádném případě tímto veřej-
ným zájmem,
  změna bude mít při srovnání s platným územním plánem ne-
gativní vliv na zachování hodnot řešeného území „lesy“ a „ze-
mědělská půda I. a II. třídy ochrany“,
  změna vypouští nivní zeleň podél málo vodnaté vodoteče 

Hranice území navrhované změny Z 2883/00 ve výřezu platného 
územního plánu; zelenou barvou jsou vyznačeny pásy ochranné 
vegetace

Navrhované změny funkčního využití ploch v rozsahu navrhované 
změny Z 2883/00; stav při projednání návrhu změny v červenci 2021
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přitékající do  Dolnopočernického rybníka, hrozí degradace 
vegetace, zvýšení podílu obyvatel zasažených nadměrným 
hlukem, zvýšení podílu produkčních krajinných ploch; vý-
stavba na volných nezastavěných plochách generuje zvýšené 
nároky na dopravu; 
  je ignorována synergie znečištění od více zdrojů (dálnice D0, 
Štěrboholská radiály, Malešická spalovna atd).

Z  uvedených důvodů SMS požadovalo, aby byl návrh změny 
Z 2883/00 zamítnut. 

Kvůli popsaným výhradám k  projednávané změně byl v  loňském 
roce vznesen na vedení obce požadavek o informace o jejím aktu-
álním stavu. Informace ale zastupitelstvu poskytnuty nebyly. Pro-
to byla problematika změny územního plánu Z 2883/00 zařazena 
do návrhu programu letošního 12. jednání zastupitelstva. Program 
však nebyl schválen.

Podklady, resp. návrh změny, ke kterému se vážou připomínky 
SMS, pocházejí z roku 2021. K této verzi se také váže přiložená ob-
razová příloha. 

23. ledna se jednání rady městské části zúčastnili zástupci 
spol. Investiční Gama a Architects + Planners a představili radním 
aktualizovanou verzi návrhu. Dle oficiálního sdělení je koncepční 
studie k dispozici v kanceláři starosty. Každý, koho směřování této 
kauzy zajímá, se může sám o aktuálním vývoji přesvědčit, udělat si 
na změnu vlastní názor a sdělit jej nejlépe zastupitelům, které volil 
na magistrát. Naše zastupitelstvo může ke změně vydat stanovisko, 
ale nemá kompetence o ní rozhodovat. 

Poslední možnost vyjádřit se k návrhu změny budeme mít při 
jejím veřejném projednání v Zastupitelstvu hl. m. Prahy v termínu, 
který oznámí Odbor územního rozvoje MHMP.  Věnujme, prosím, 
této změně svoji pozornost.    

 Pavel Vermach, Jana Segi Lukavská

Vážení čtenáři DPZ,
dovolíme si krátce reagovat na článek zastupitele MČ Ing. Verma-
cha a Jany Segi Lukavské s názvem „Zeleň nebo průmyslová zóna“. 
Vůbec nechceme k návrhu na celoměstsky významnou změnu ÚP 
č. 2883/00 na tomto místě vést polemiku. Rádi bychom vám však 
sdělili několik informací souvisejících s údaji zveřejněnými v tomto 
článku. Jeho náplň je tendenční a v některých jeho částech zavá-
dějící. Autoři článku se zřejmě opírali o podklady, které jsou neak-
tuální a  několik let staré. Sami uvádějí, že RMČ byla představena 
dne 23. ledna 2024 aktualizovaná studie navrhované změny, a RMČ 

Článek Pavla Vermacha a  Jany Segi Lukavské zmiňuje okolnosti, 
které jsou pro obyvatele Dolních Počernic nanejvýš důležité. Je 
příspěvkem k  diskusi o  důležitém tématu, a  pobídkou občanům, 
aby se zajímali o věci veřejné. Podle Statusu DPZ, kterým je redak-
ce povinna se řídit, nevyžadoval článek autorů nutnost vyjádření 
RMČ souběžně s otištěním jejich textu, neboť nesplňoval podmínky 
v bodě 4. Obecné zásady, a v bodě 1. Obecná pravidla pro uveřej-
ňování příspěvků v  DPZ, kde je uvedeno, cituji: „Redakční rada je 
povinna každý příspěvek, který by se dotýkal negativně konkrétní 
fyzické nebo právnické osoby, kolektivně posoudit a případně po-
skytnout této osobě k  vyjádření. Článek „Zeleň, nebo průmyslová 

vyzvala obratem všechny členy našeho ZMČ, aby se s touto studií 
seznámili. Pokud by tak oba pisatelé článku učinili, nemohli by na-
psat to, co napsali.

Zastupitelstvu bude na jeho 13. zasedání studie „Dubeč sever“ 
předložena k  informaci, nikoliv k  projednání. To se stane až poté, 
co Odbor územního rozvoje MHMP oznámí veřejné projednání této 
změny. Pak bude teprve naše samospráva mít relevantní podklady 
k projednání a vydání stanoviska k této změně.

 RMČ Praha – Dolní Počernice

„Aleje jsou lidským výtvorem, i když příroda tuto lidskou snahu po-
světila malebností a  krásou. Je bohatý, kdo je schopen tuto krásu 
vnímat a přijímat zodpovědnost se o ni starat. A naší zodpovědností 
je tento kulturní charakter krajiny zachovat i pro další generace ji-
nak, než jen na obrazech či fotografiích. Dělejme to s hrdostí a pat-
řičným rozmyslem, neboť stromy žijí déle.“

Do loňského ročníku celorepublikové ankety „Alej roku“ no-
minovali lidé 83 alejí a stromořadí z 13 krajů v České republice. 
Pouze z Karlovarského kraje nepřišla žádná nominace. Lidé posla-
li alejím celkem 9782 hlasů. Anketa vyhlašuje celorepublikovou 
vítěznou alej s největším počtem hlasů a vítěznou alej za každý 
kraj. Za Pražský kraj byla nejhezčí alejí vyhlášena hostavická lipo-
vá alej „Vidlák“, která obdržela celkem 168 hlasů. K tomuto krásné-
mu umístnění naším sousedům upřímně blahopřejeme.

Královnou alejí za  celou Českou republiku, tedy nejoblíbe-
nější alejí za rok 2023, se stala „Alej ke klášteru Hora Matky Boží“ 
v Dolní Hedči (poblíže města Králíky) v Pardubickém kraji. Vítězná 
alej vede ke  klášteru a  na  poutní místo Hora Matky Boží. Pout-

alej roku 2023 ní Křížová cesta vede lipovou alejí přímo z okraje města Králíky 
vzhůru prudce do kopce. Součástí této aleje je 8 barokních šesti-
bokých kaplí. Alej byla vysázena roku 1705. Soutěžila už v minu-
lém ročníku, tenkrát skončila na celkovém 64. místě (z 93 nomi-
novaných alejí) a získala jen 13 hlasů. Letos vyhrála s 1157 hlasy. 

 Martin Šíla

(Zdroje: Spolek Hostavice Praha 14, Katolický týdeník 6/2024  
a https://alejroku.cz)
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zóna“, jak sami čtenáři mohou posoudit, žádnou konkrétní osobu 
nezmiňuje, neobsahuje žádnou adresnou kritiku RMČ ani snahu ko-
hokoliv osobně napadat, a tudíž nebylo nutné, aby si předseda RR 
DPZ Martin Šíla z  vlastního rozhodnutí vyžádal stanovisko našich 
radních souběžně se zveřejněním textu obou autorů. S touto pra-
xí nesouhlasím, neboť poškozuje nezávislost redakce zpravodaje. 
RMČ má samozřejmě možnost se k článku „Zeleň, nebo průmyslo-
vá zóna“vyjádřit v dalším vydání DPZ, což uvítám, a jistě nám sdělí, 
proč považují jeho obsah za tendenční.

 Jan Paul, akad. malíř, člen Syndikátu novinářů ČR

vyjádření místopředsedy redakční rady dPZ 
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Jan Paul: Jane, výčet tvých aktivit je široký, ostatně kdo bude 
chtít, může si je vyhledat na  tvých webových stránkách. Tvůj 
vztah k americkému západu je evidentní, několik let jsi prožil 
v montaně, kde jsi pracoval jako natěrač domů, pomocný děl-
ník při stavbě pódií, fotil jsi a vystavoval své snímky v kavár-
nách a galeriích a po večerech sis přivydělával hraním v míst-
ních barech. Bohémská léta strávená v  montaně ti přinesla 
mnoho inspirace. Prý se rád touláš krajinou, a  když k  tomu 
přidám nadšení pro americký západ, který většina z  nás po-
znala jen z westernů a knížek, zdá se mi, že máš rád svobodu 
a volnost, která vyzařuje i z tvé muziky. cítíš se ve staré dobré 
evropě svobodný a volný?

Jan richter: Zajímavá otázka. Termín svoboda má mnoho aspektů 
a domnívám se, že je často mylně chápán. Mám rád prostor. Pravda, 
stará dobrá Evropa je v tomto směru trošku stísněnější, pokud se ale 
mohu volně pohybovat a tvořit v jakémkoliv prostoru, cítím se být 
svobodným kdekoliv. Ale nezapomínejme, svoboda není jen o tom 
dělat si, co chceme, a  vyžaduje dodržování určitých pravidel a  to 
i v divočině. Moje svoboda končí tam, kde začíná svoboda druhého. 
Dokud si tohle jako lidstvo neuvědomíme, nikdy úplnou svobodu 
nepoznáme.

Jan Paul: Ta divočina je hezký příklad. Proto měla vždy smysl ta 
chlapecká romantika táboření a přebývání v prostředí, v němž 
objektivní nesnáze přinutily kluky respektovat přírodu i  své 
kamarády. Být si v  drsných podmínkách bratry byla nutnost. 
Takže svoboda je také o odpovědnosti. nesnáze a překážky člo-
věka vždy otužovaly a činily ho silnějším. Bohužel heslem dneš-
ní doby je snadnost a pohodlnost. chceš to? můžeš to mít! hlá-
sá reklama. Pak se člověk při první krizi zhroutí. Ty jsi se musel 
hodně snažit, abys uskutečnil svůj sen. ve  tvém muzicírování 

cítím hodně svobody, takže jde také o vnitřní svobodu člověka, 
do jaké míry je ochoten se přizpůsobit, nebo si zachovat svoji 
identitu. v umění to je dokonce nutnost, a řekl bych, že v muzi-
ce také. Jsi už ve svém hraní sám sebou?  

Jan richter: Poměrně brzy jsem věděl, co chci v životě dělat a tak 
jsem se vydal na cestu. Důležitá je sebedisciplina, pravidelnost a ne-
uhnout z  vytyčené cesty, to je mimochodem další důležité pravi-
dlo pro přežití v divočině. Když člověk dělá něco pravidelně, i když 
třeba jenom hodinu denně, za pár let může dosáhnout zajímavých 
výsledků. A jestli jsem ve svém hraní našel? Pódium je snad jediné 
místo, kde mohu být absolutně sám sebou. To, co mi projde na pó-
diu, by mi mimo něj asi neprošlo, ha, ha. Ta energie, adrenalin a síla 
prožitého okamžiku se jen těžko popisuje, a proto po každém kon-
certě zažívám prázdnotu a ztracenost, abych se poté znovu nalezl. 
Jako hudebník se stále učím a hledám. To je pro mě hnací motor, 
komfortní zóna mě utlumuje.

Jan Paul: Tak to máme podobný přístup. mísíš a transformuješ 
různé styly, a  tvůj nezaměnitelný projev je syrový a  neuhla-
zený. vlastně tvořivě využíváš fakt, že jsi neškolený samouk. 
na rozdíl od některých tzv. profesionálů nahrazuješ rutinní do-
vednost autentickým výrazem, v němž má tvá angličtina spíše 
roli akustickou než významovou. Zkusil jsi někdy zpívat česky, 
a jsou pro tebe vůbec důležité texty? 

Jan richter: Ano, být samoukem je v určitém směru osvobozující. 
Jako samouk se můžu učit to, co chci já, a ne co mi někdo říká, že 
bych se měl učit. Ušetřím tím spoustu času a energie, kterou pak 
mohu vložit do  tvorby. Umožňuje mi to vidět věci dětskýma oči-
ma, kde se fantazii meze nekladou a mohu být stylově rozmanitý. 
Texty jsou pro mě důležité ale nestavím na nich, nejsem Leonard 
Cohen, jsem performer s rockenrolovým přístupem. Důležitý je pro 
mě celek a texty jsou jednou z jeho součástí, jakési obrazy vědomí. 
V angličtině jsem začal psát a zpívat především pro to, že je rytmič-
tější a plastičtější pro hudbu, kterou dělám. Čeština je krásný jazyk, 
a pokud bych se věnoval poezii, s největší pravděpodobností bych 
ji psal v mateřštině. Vždy mě to ale táhlo za hranice a s angličtinou 
je snazší prorazit. Textové sdělení a akcent se opravdu nikde moc 
neřeší. Důležitá je schopnost zaujmout.

Jan Paul: Zaujmout se ti myslím daří skvěle, protože tvá pro-
dukce je hodně živá. když zmiňuješ ty dětské oči, tak jsi na po-
diu takový zlobivý chlapec neposeda, který se všemožně krou-
tí, a  dělá do  publika různé grimasy a  posunky. Tvůj hudební 
projev provází často poťouchlá mimika a gesta. Zdá se mi, že 
to je hra s  diváky, v  dobrém slova smyslu předstíráš a  jsi tak 
trochu komediant. 

Jan richter: Hele, já byl vždycky takovej šašek. Humor a nadhled 
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r Svištím jako cadillac po dálnici k nejbližšímu parketu

roZhovor S Janem richTerem
Jan alias Janny richter je hudebník, skladatel, textař, fotograf a lídr kapely Janny’s hog ranch. narodil se v Praze 1. úno-
ra 1978 a v dolních Počernicích žije od narození. vyučil se v oboru kuchař – číšník. v životě vystřídal různá zaměstnání, 
aby mohl naplnit svůj hudební sen. ve svém oboru je, jak sám o sobě upřímně říká, absolutní samouk. Jeho hudební 
vnímání ovlivnila tradiční americká country, osmdesátkový pop a alternativní rocková scéna let devadesátých. Tehdy 
se intenzivněji věnoval hře na kytaru a odjel na několik let do USa, kde se setkal s tradiční country a delta blues. Pod 
vlivem těchto stylů založil skupinu „jednoho muže“ Johnny richter and the hog ranch. v tomto období se také začal 
realizovat jako fotograf.  Jana občas potkávám přívětivě usměvavého v typickém přiléhavém oblečení s prsteny na ru-
kách a s ozdobami kolem krku. S jeho muzicírováním jsme se mohli setkat i v dolních Počernicích na některých akcích 
a také na pražské klubové scéně. 
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jsou nedílnou součástí mé osobnosti. Mám pocit, že se v  dnešní 
době bereme příliš vážně. Lidi se na  sebe pomalu ani nepodívaj, 
natož aby se na sebe usmáli. Jakýkoliv projev emocí nebo laskavosti 
je považován za přežitek. Je to následkem digitalizace společnosti. 
Pódium je pro mě ideálním místem, jak na tento problém pouka-
zovat a  interakce s divákem je pro mě důležitá. Koncert je ve své 
podstatě divadelní představení. Řeč těla, mimika a  komedianství 
k tomu patří. Při koncertech chci diváka vtáhnout do děje, předat 
mu svoji energii a vyvolat v něm emoce. Když se baví divák, bavím 
se i já a naopak. Proto je humor a nadhled důležitý nejen v hudbě. 
Lidská existence je velice pomíjivá na to, abychom se brali vážně. 
Když teď všichni zmizíme, vůbec nic se nestane. Naše planetka se 
bude točit dál a bude jí dobře.

Jan Paul: Jako bys mi četl myšlenky. Já zase říkám, že kdyby 
na Zemi nebyl život, tak se z hlediska nekonečného nekoneč-
na vůbec nic nestane. absolutně nic. Země bude dál obíhat bez 
nás, takže život je zázrak, a  fakt, že existuje, má svůj důvod.  
Sám ale víš, že někdy se brát vážně naopak musíme, protože 
se ve  světě děje mnoho nepříjemných věcí. no, tak proto tě 
potkávám stále dobře naladěného člověka, s kterým se mohu 
okamžitě o čemkoliv bavit. Já se držím toho, co mi vždy kladla 
na srdce máma: „musíš říkat lidem, co si myslíš, protože když si 
to necháš pro sebe, bude to neslušné“. nemohla tušit, že v době 
tzv. korektní to je často problém. Tak bacha, abys svojí veselos-
tí náhodou nediskriminoval své zasmušilé spoluobčany, ha, ha. 
Být dobře naladěný jsi se naučil ve státech?

Jan richter: Věřím, že jakýma očima nahlížíme na okolní svět, nám 
musí být dáno tak trochu do vínku. Já se narodil s úsměvem na tváři 
a to mi zůstalo dodnes. K úsměvu nepotřebuji nutně důvod, rád se 
směji jen tak. V  Americe jsem se jen utvrdil v  tom, že takto je to 
v pořádku. Tam je zcela běžné, že tě lidé na ulici zastaví a chtějí si 
povídat, nebo ti jen s úsměvem pochválí boty, popřejí hezký den 
a jdou dál. Úsměv nic nestojí, je zadarmo, tak proč ho nešířit? K dob-
ré náladě ve společnosti stačí opravdu málo.

Jan Paul: To máš pravdu, stačí si pustit zprávy, ha, ha. ale vážně, 
o  to jde, mluvit s  lidmi. fakt je, že sem tam narazím, už jsem 
i slyšel, že prý porušuji soukromou zónu. mentalita američanů 

mi vyhovuje, tak nám řekni, co ti pobyt v  americe dal a  co ti 
vzal?

Jan richter: Pobyt v Americe mi vzal ostych a mylné předsudky, že 
něco není možné. Když něčemu věřím a vytrvám, možné je téměř 
vše. Americká mentalita, nebo jak se říká, americký sen, jsou na tom-
to přístupu postaveny už od dob osadníků. Nekonečný prostor, jaký 
jsem si nedovedl představit ani v těch nejdivočejších snech, mi roz-
šířil hranice vnímání a  stal se mou součástí. Pobyt v  Americe po-
sílil moji vytrvalost, úctu a víru k sobě samému, přírodě, zvířatům 
a  v  neposlední řadě k  člověku. Montana, kde jsem žil, je v  tomto 
směru unikátní a vše, co jsem zmiňoval, je tam všudypřítomné. Zís-
kal jsem mnoho cenných zkušeností, a krásných zážitků, ze kterých 
čerpám na své pouti životem. Rozhodně nechci dělat rekapitulaci, 
protože nekončím, ale jedu dál.

Jan Paul: montana je tvoje srdeční záležitost. Jsou tu řeky, 
Skalisté hory i  rozlehlé pláně a  generál custer dostal u  little 
Bighornu, jak se lidově říká, pořádnou nakládačku. ani se ne-
divím, protože vláda chtěla kvůli zlatu na  Black hills vyhnat 
Siouxy z jejich posvátného území, které jim před tím smluvně 
přiznala. S  indiány se tu vůbec nehezky zacházelo, čím je ale 
pro tebe osobně montana jiná než ostatní státy USa? 

Jan richter: Stále si vybavuji první okamžiky, kdy jsem v Yellowsto-
nu překročil hranice Wyomingu a Montany. Okolní krajina mi připo-
mínala evropské Alpy a na rozdíl od exotického Wyomingu to neby-
lo nic, na co bych nebyl zvyklý. Můj vztah k Montaně musel dozrát, 
ale netrvalo dlouho, a  její autentická krása si mě podmanila. Díky 
Montaně jsem okusil vůni i  hořkost divokého západu. Zde jsem 
poprvé spatřil zasněžené vrcholky Skalistých hor, města duchů 
a  časem zapomenuté salóny. Zde jsem potkal opravdové indiány 
a kovboje, střílel z legendárních pušek a plavil se po posvátné řece 
Missouri. Zde jsem stanul tváří v tvář nekašírované divočině a usínal 
pod září hvězd ,,země velkého nebe”, jak je Montaně přezdíváno. 
Zde jsem také poznal jedny z nejsrdečnějších lidí, s jakými jsem se 
dosud setkal. Cejch Montany se mi natrvalo vryl do duše a vždy se 
do ní budu rád vracet.

Jan Paul: možná proto na  sebe bereš podobu outsidera, tou-
lavého romantického snílka. domov a toulání, bezpečí a dob-
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rodružství, prostě kontrasty. ve  videu písně Backdoor man si 
po štrapáci v zasněžené pustině užíváš teplo domova obleče-
ný ve vaně, a když se v ní pomalu svlékneš, něžná ochránkyně 
krbu překročí jednou nohou vanu, a vtiskne ti svůj podpatek 
do obličeje. To je čitelná metafora outsiderství. chceš si ho po-
nechat, nebo připouštíš možnost změny? Přece jen jsi vyrostl 
v evropské kulturní tradici.

Jan richter: Vidíš, a já jsem přitom nikdy žádnou roli outsidera vě-
domě nepěstoval. Naopak, jsem velmi přizpůsobivý a společenský 
tvor. Člověk se do role outsidera nestaví, protože by sám chtěl, ale 
protože ho do ní staví společnost. Z vlastní zkušenosti, je pro mě 
mnohem více alarmující nenápadný úředníček, který působí, že má 
vše perfektně srovnané, než rozevlátý potetovaný motorkář, které-
mu se bojíš pohlédnout do očí. Mám rád kontrasty a rád vystupuji 
z komfortní zóny. Abychom cítili teplo domova, musíme nejdřív vy-
razit ven, do zimy a pořádně promrznout. Ve videu k písni Backdoor 
Man zpívám: ,,Sedím ve svém houpacím křesle a po schodech kráčí 
můj stín’’. Ano, jsem snílek a dobrodruh, ale také konzervativní pu-
ritán, který ctí jakýsi řád. Není důležité, odkud pocházíme, ale kam 
směřujeme.

Jan Paul: ano, člověk se stane v  dnešní době outsiderem tře-
ba zrovna tím, že je konzervativní a ctí nějaký řád. obávám se 
ale, že současný svět směřuje spíš k chaosu. kontrasty nabízejí 
rovnováhu. Zima a teplo, noc a den, žena a muž, atd. kontrast 
je v odlišnosti, o níž ale nechtějí reformátoři uniformity ani sly-
šet. cože, žena a muž? ne, v zájmu spravedlivé uniformity nej-
lépe tzv. genderově neutrální osoba, ha, ha! nadsazuji, abych 
ilustroval, že vystoupit z komfortní či korektní zóny není jed-
noduché. Říkáš, že je důležité, kam člověk směřuje, kam tedy 
směřuješ?

Jan richter: Řekl bych to asi takhle: Ve své tvorbě svištím jako Ca-
dillac po otevřené dálnici k nejbližšímu tanečnímu parketu. Spiri-
tuálně se držím spíše zpět a jen tak plachtím. Záleží na směru a síle 
větru. Takže zase ty kontrasty, to věčné hledání rovnováhy.

Jan Paul: chápu, rovnováha je základní míra všech věcí. Svištící 
cadillac, nejlépe slavný eldorado Brougham …, pěkná metafo-
ra, já to retro ve tvé muzice a hlavně projevu vnímám. Typickým 
je pro tebe uvolněný styl, trochu image beat generation šede-
sátých let, něco z rockového a bluesového desperáta, mezitím 
funky, trochu country, zkrátka vyjádření pohody. Ty prsteny 
a ozdoby kolem krku, které tak rád nosíš, k tomu patří? 

Jan richter: Jsem tradicionalista. Naše civilizace se zdobí od pra-
dávna a já jen tuto tradici následuji. Mám rád pestrost a barvy, jsem 
dítě sedmdesátek. Podívej se na přírodu, na zvířata, jak je vše hezky 
zbarvené, a pak se koukni do ulic na lidi, a co uvidíš? Většinou nuda 
a šeď.

Jan Paul: ne tak docela, tu a tam vidím i červenou, žlutou nebo 
zelenou hlavu. v  té šedi najednou zazáří barevný akcent, to 
jsou také kontrasty, a ty máš přece rád. kdyby všichni chodili 
v pestrých oděvech s řetězy na krku, to by také byla nuda. Jane, 
nedá mi to, abych se tě nezeptal na tvůj vztah ke sportu, hraješ 
tenis? a jaké to vlastně je být synem otce, který už je tolik let 
zdejším starostou? 

Jan richter: Můj vztah ke sportu a pohybu obecně, je velice je vřelý. 
Táta mě k němu vedl od malička. V šesti letech jsem začal hrát tady 
v Počernicích basket. Byl jsem v týmu nejmladší a nejmenší, tak mi 
říkali ventilek. Nejdál jsem to dotáhl do Čechie Karlín, kde jsem hrál 
žákovskou ligu. Tou dobou mě ale mnohem víc bavilo běhat za hol-
kama a poslouchat muziku, tak jsem tréninky dost flákal a nakonec 

se na to vykašlal úplně. Hrál jsem v Počernicích i fotbal a v našem te-
nisovém oddílu jsem strávil několik nádherných sezón. Tenis je mojí 
velkou láskou, ale už ho nehraju, šetřím kolena. Pohybu mám stále 
dost, každý den něco dělám a cítím se ve výborné kondici. Být sy-
nem starosty bylo otravný spíš na počátku tátovy kariéry. Pro větši-
nu lidí v Dolních Počernicích jsem byl a stále jsem TEN syn starosty, 
ale za jejich hranicemi jsem Honza Richter, který má vlastní identitu. 
Jinak tátovy práce si nesmírně vážím.

Jan Paul: chápu, ale víš, jak se to říká, nikdo není neomylný, 
a to platí universálně pro všechny. Třeba se teď naším rozhovo-
rem místním lidem víc přiblížíš. hraješ se svojí kapelou Janny’s 
hog ranch, pak na bicí ve skupině marry me candy a příleži-
tostně vystupuješ jako dJ. Uživí tě tvé hraní? Čemu se věnuješ 
za peníze? 

Jan richter: Koncertování a  ty věci kolem jsou dobrý přivýdělek, 
ale hlavním příjmem a  obživou je skládání filmové hudby. Mým 
nejčerstvějším počinem je hudba ke kriminálnímu seriálu Metoda 
Markovič: Hojer, který nyní vysílají na Voyo, takže nemám o  práci 
nouzi, protože po jeho famózním úspěchu na festivalu Serial Killer 
se nabídky jen hrnou.

Jan Paul: Tak to ti přeju, i když přiznám se, tenhle žánr mě ni-
kdy neoslovoval. Ty jsi ale schopen dělat cokoliv, dokonce jsi 
tady rozvážel obědy místním seniorům. Jak tu hudbu vytváříš, 
na počítači?

Jan richter: Asi budeš překvapený, ale hudbu na počítači vytvářet 
neumím, jsem analogový typ. Používám kytary, různé efektové kra-
bičky a syntezátory a tímto způsobem vytvářím i filmovou hudbu. 
Třeba si poslechneš alespoň soundtrack, který by se měl ze seriálu 
připravit. Rozvozy obědů našim seniorům byla krásná práce, více 
než jen práce. Vždy jsem choval velkou úctu ke starším lidem, a pro-
to jsem bral tuto práci jako poslání. Na naše seniory často a rád my-
slím.

Jan Paul: Ještě nám závěrem řekni, co máš v dolních Počerni-
cích rád, co se ti nelíbí a chtěl bys tu eventuelně změnit? 

Jan richter: Počernice se mi líbí tak, jak jsou. Já si na všem najdu 
spíše to hezké, takže mě nenapadá nic, co bych chtěl změnit. Ale 
vlastně počkej, jednu věc bych měl, chybí mi tu kavárna.

Jan Paul: nějakou kavárničku bych tu taky uvítal, s malou za-
hrádkou na dlouhé viržínko, tak uvidíme, koho budeme inspi-
rovat. Jane, díky za tvůj čas, trpělivost a přeji ti vše dobré. 

Jan richter: Tobě Jane také velké díky za příjemný rozhovor a přeji 
tobě i čtenářům hodně štěstí na cestě.
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Vyplatí se nás sledovat, stačí se přihlásit k odběru novinek na emailu 
info@kcjakodoma.cz. Každý týden vám zašleme všechny novinky, 
jednorázové akce pořádané KC Jako doma a příspěvkovou organi-
zací Oáza. Rozvrh pravidelných aktivit najdete na našich webových 
stránkách www.kcjakodoma.cz.

Novinka v  pravidelných aktivitách – kondiční cvičení s  ve-
ronikou každý čtvrtek od  18 hodin. Verču už znáte, vede lekce 
zdravotního cvičení každou středu od 18 hod. Kondiční lekce bu-
dou stejně ozdravné pro naše tělo a pohybové návyky, jen si při tom 
dáme trochu víc do těla . Veronika plánuje i víkendové worksho-
py, kde bude větší prostor na  individuální konzultace. Termíny již 
máme – 3. a 30. března 2024 – sledujte naše novinky .

Na  základě smlouvy o  spolupráci uzavřenou mezi MČ Praha-
-Dolní Počernice a pečovatelskou službou Úsměv pro seniory, 
s. r. o. bude ve vybraných časech v KC Jako doma přítomna so-
ciální pracovnice paní Alena Košťáková.

Seniorům z Dolních Počernic nabízí bezplatnou pomoc při 
podávání žádostí o získání příspěvku na péči, příspěvků státní 
sociální podpory, pomůcek poskytovaných příslušným sociál-
ním odborem nebo zdravotní pojišťovnou. V  případě zjištění 
nedobrého zdravotního stavu nebo sociálně nepříznivé situa-
ce doporučí seniorům placenou pečovatelskou službu či denní 
stacionář.

Všechny zájemce o schůzku se sociální pracovnicí prosíme, 
aby kontaktovali vedoucí KC Jako doma, paní Zdeňku Čápo-
vou, která tuto službu koordinuje. Domluví s Vámi konkrétní 
termín. 

Telefonní spojení do KC Jako doma: 606 636 307.

 Za Komisi sociální, zdravotní a bytovou 
 Ing. Miroslava Šílová

Přednáška mUdr.  rudolfa Zemka „historické hraniční kameny 
na území dolních Počernic“ bude 19. března 2024 v 18 hod. Pan 
Zemek tentokrát opustí zdravotní téma a podělí se s námi o málo 
známou a  dnešní realitě vzdálenou tématiku historických hranič-
ních a mezních kamenů na území naší městské části. Poznáme naše 
bydliště z netradičního úhlu pohledu a získáme zajímavou inspiraci 
na nedělní procházku. Článek na toto téma v tomto čísle DPZ je jen 
malou ochutnávkou.

 Tým KC Jako doma – Zdena a Uli

kc Jako doma, jaro je tu

nově v kc Jako doma 
Upozornění pro zájemce o cílené sociální 
poradenství a další sociální služby

Pro naše milé seniory nad 65 let máme připravený čtyřhodi-
nový seminář neziskové organizace Moudrá Sovička „Jak na tablet 
a chytrý telefon“ dne 2.4. od 8:30 do 12:30 hod. Seminář je zdarma 
a naučíte se správně ovládat váš chytrý telefon nebo tablet, bezpeč-
ně se pohybovat na internetu. Přineste si své zařízení a nabíječku. 
Přihlaste se prosím včas u nás v KC Jako doma. Počet účastníků je 
omezen na 15 lidí. 

Chceme poděkovat našim seniorům za pomoc s vánoční vý-
zdobou komunitního centra. Užili jsme si zábavu při zdobení a na-
ladili se společně na adventní čas. Fotokoutek s betlémem ocenili 
jak malí návštěvníci na  Mikulášské, tak celé rodiny na  Advetním 
zastavení. 
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adventní zastavení na konci roku
V předvánočním čase v pátek 22. 12. 2023 proběhla tato naše 
každoroční akce, která svým připomenutím zvyků a  tradic, 
jakožto i „světskými“ požitky z různých dobrot, a závěrečným 
průvodem tří králů s  doprovodem k  živému betlému, vnáší 
do našich duší pohodu a zklidnění v tom jinak obvykle uspě-
chaném celoročním kolotoči. Váhali jsme, zda akci tentokrát 
nezrušit v důsledku nešťastných událostí na Filozofi cké fakultě 
den předtím, ale nakonec jsme usoudili, že je pro lidi důležité 
se semknout a držet pospolu právě v těchto těžkých chvílích…

Pietní vzpomínkou a  symbolickou minutou ticha tedy 
začal starostův proslov, po  němž následovalo vyhodnocení dětské výtvarné 
soutěže na  téma „Štědrý večer u  nás doma“, poté rozlévání vánoční polévky, 
tentokrát výborné hráškové z Hotelu Svornost, a večer symbolicky uzavřel již 
zmíněný živý betlém a průvod k němu za doprovodu trumpetisty pana Šlau-
fa, jehož nástroj doplnili svým zpěvem téměř všichni návštěvníci a umocnili tak 
tuto slavnostní chvíli…

Po celé odpoledne bylo možné si prohlédnout v Oáze výstavu betlémů, vzít 
si domů od skautů dovezené Betlémské světlo, ochutnat právě upečené a vo-
ňavé cukroví a obdivovat řezbářské umění pana Trpka a  jeho krásný dřevěný 
betlém. Venku bylo možné pořídit si něco dobrého na vánoční stůl od pekaře, 
sýraře, uzenáře či medaře a perníkářky. Celým dvorem lákavě vonělo trdlo, me-
dovina a svařák, kováři Pavel s Alešem ukazovali návštěvníkům své umění a děti 
si mohli u Tomáše poslat po vodě v  lavoru zapálenou svíčku v ořechové sko-
řápce (i když silný vítr byl často proti . Do 1. patra budovy KC Jako doma jsme 
umístili opět veleúspěšnou výstavu LEGO vláčků Martina Šíly spolu s výstavou 
soutěžních dětských kreseb a v přízemních prostorách byly k vidění či prodeji 
výrobky seniorek i seniorů z kroužků KC, prodejní výstava výrobků dětí z Dět-
ského domova Dolní Počernice (DD) a další vánoční zboží drobných prodejců.

O slavnostní náladu, koledy a vánoční písně se promptně postarali místní 
„pouliční hudebníci“, které jsem sbírala těsně před akcí opravdu téměř na ulici. 
Avizované „Jazzota trio“ totiž nemohlo přijet, a tak nám na poslední chvíli doslo-
va vytrhli trn z paty místním již dobře jednotlivě známí, ale nově daní dohroma-
dy Tomáš Novotný, Pavel Sommer a David Štromajer se svou maminkou. Možná 
by si mohli do příště vymyslet název, ráda je znovu angažuji .

Součástí programu bylo i uspořádání sbírky pro DD, která bude použita pro 
vylepšení pobytu dětí na  horách. Vybralo se 5.125 Kč a  DD tímto mnohokrát 
děkuje svým dárcům. Odměnou pro ně byla malá pozornost v podobě perníč-
ků upečených dámami ze spolku Krásná těla, a hlavně dobrý pocit, že někomu 
svým příspěvkem udělali radost.

Děkujeme všem spolupracovníkům a  také sponzorům a  návštěvníkům 
za vydařenou akci.

 Markéta Brožová za Oázu Dolní Počernice
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oPrava chYBY v TexTU
V minulém čísle DPZ jsme chybně uvedli, že součástí akce Setkání s Mikulášem byla 
prodejní výstava dětských knih. Ve skutečnosti se jednalo o workshop na téma vý-
běru správné knihy pro děti pod stromeček.“ Redakce DPZ velmi děkuje paní Janě 
Segi Lukavské za upozornění na tuto nepřesnost.
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V sobotu 3. února se konal další z oblíbených dolnopočernických masopus-
tů. Sešlo se nás opravdu hodně, ať už místních, nebo i přespolních, ať už 
v maskách, či jako doprovod. K příjemné a veselé atmosféře přispělo počasí 
(i když s trochou sněhu by to bylo moc hezké), vtipné průpovídky prono-
ba, kterým byl jako téměř každý rok pan Tomáš Jirsák „Havran“, a zejména 
bezvadná organizace, za kterou zasluhuje pochvalu především Oáza Dolní 
Počernice v čele s Markétou Brožovou. Občerstvit jsme se mohli hned na za-
čátku v Oáze a Komunitním centru Jako Doma a pak i na dalších místech, 
kam průvod zavítal, nabídnout si sladké i slané dobroty i nápoje a zatančit 
a zazpívat. Prošli jsme obcí přes úřad, kde pohoštění přichystali paní tajem-
nice Edita Hejdová s Michalem Konejlem a také dámy z čp. 10 a okolí, dále 
přes dětský domov, kde nám Martin Lněnička a jeho kolegové nabídli tra-
dičně koblihy, faru s panem farářem, Léta Páně až k indické restauraci Rang 
De Basanti. Tam nás velmi ochotně uvítali a nabídli sice méně tradiční, ale 
skvělé výtvory jejich kuchyně, a to v množství, že se snad dostalo na kaž-
dého z průvodu. Pánové z indické restaurace se nebránili ani tanci s naši-
mi maskami. Za doprovodu kapely Vrzavá Suzy, jejíž členky a členové nám 
hráli po celou dobu, jsme se přesunuli k hotelu Svornost, kde nás rovněž 
mile uvítali a pohostili. A pak už průvod směřoval do penzionu Český statek, 
který byl cílovou zastávkou opět s výborným pohoštěním. Byly zde z rukou 
starosty Zbyňka Richtera oceněny nápadité masky – jen kdyby nebylo tak 
těžké vybrat pouze tři nejlepší z obou kategorií (dětské a dospělé)! Na Čes-
kém statku se postarali také o  občerstvení maskovaných účastníků, kteří 
dostali zdarma vynikající guláš nebo párek, a  v  jeho stodole masopustní 
zábava ještě dlouho do pozdního večera pokračovala – především tancem 
při energickém vyhrávání kapely Vrzavá Suzy.

Jsem přesvědčená, že masopust a jeho tradice v podobě, kterou v Dol-
ních Počernicích léta rozvíjíme, má pro společenství obce, mezilidské 
i mezigenerační vztahy velký smysl. Posuďte sami podle fotografi í, i když 
nemohou být víc než otiskem pozitivní nálady a vzájemnosti letošního ma-
sopustu.

Poděkování si zaslouží nejen samotní organizátoři, jejich pomocníci 
a  MČ se starostou, ale zejména nosný základ průvodu, kterým jsou koně 
a jejich jezdci ze spolku Počin, pronobus, mažoretky, policajti se šatlavou, 
kapela, výběrčí (letos hastroš) s kočárkem a spousta dalších krásných maso-
pustních masek, ať už tradičních jako medvěd, strašidla, vodníci apod., či ty 
méně obvyklé jako třeba úžasná kachlová kamna s kominíčkem, Rubikova 
kostka, popeláři či Kleopatra.

Velký dík patří též těm, kteří zajistili občerstvení na jednotlivých zastáv-
kách a sponzorům Coca-Cole (nealko nápoje) a spol. BEA, s.r.o. (cukrovinky). 

 Markéta Stehlíková
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Od  7. února je možné v  prostorách infocentra (Stará obec 6, Dolní Počernice) si prohlédnout 
skvostné kousky z našich historických domácností. Obsáhlou sbírku různých druhů žehliček nám 
ze svých sbírek zapůjčili starosta Zbyněk Richter a obrázky se svatými motivy „z našich chalup“ 

manželé Miroslava a Martin Šílovi. Přijďte se pokochat skvělými řemeslnými výtvory našich 
předků, necháme Vás i potěžkat několikakilogramové kousky, kterými možná ještě lec-

která naše babička či prababička žehlila prádlo… Těšíme se na Vaši návštěvu. 

 Markéta Brožová, Oáza Dolní Počernice

další zajímavá výstava v infocentru oáza
o

á
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manželé Miroslava a Martin Šílovi. Přijďte se pokochat skvělými řemeslnými výtvory našich 
předků, necháme Vás i potěžkat několikakilogramové kousky, kterými možná ještě lec-

která naše babička či prababička žehlila prádlo… Těšíme se na Vaši návštěvu. 
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historické hraniční kameny katastru dolních Počernic

úvodem
Tento článek se zabývá poněkud málo známou a dnešní realitě vzdá-
lenou tématikou historických hraničních a mezních kamenů. Text se 
týká hraničních prvků nacházejících se na  hranici a  uvnitř katastru 
Dolních Počernic. V této městské části tzv. Velké Prahy jich je na po-
měry metropole podle mě nejvíce. 

Pro lepší pochopení této statě bych chtěl na vysvětlenou před-
ložit pár základních údajů. Středověká krajina byla hraničními kame-
ny a  dalšími typy kamenů s  informační funkcí v  podstatě „posetá“, 
jakkoli si to dnes neumíme představit. Byly jich v  Čechách řádově 
desetitisíce. Větších či menších hraničních kamenů a mezníků (neo-
pracovaných i kamenicky vytvarovaných) byla kdysi řada typů. Jejich 
tvarovou a  velikostní rozdílnost spojoval jeden zásadní fakt, a  sice 
ten, že všechny měly „o něčem“ informovat své okolí. Proto je vedu 
pro potřeby popisu pod souhrnným pojmem informační kameny. 
Z  tohoto důvodu k  nim počítám i  sloupky zakazující či označující 
vstup na pozemek či ulice.

Jak výše uvedeno, hraniční / mezní, a tedy informační kameny, se 
kdysi v krajině na povrchu v různé hustotě totiž vyskytovaly prakticky 
plošně. To platí i pro nárožníky a nákolníky v městských komunitách. 
A platí to i pro kdysi velmi hrubě opracované patníky či milníky u cest 
připomínající místy kamenné zuby, na něž se v odlehlých (převážně 
lesních) krajinách i dnes občas narazí.

Určitým způsobem tvarované kameny v zásadě vyjadřovaly ne-
jen příkazy a zákazy, ale i určitý druh vzkazů. Neopracované a poz-
ději opracované (často křížkem opatřené) mezní kameny byly svým 
způsobem dřívější formou jakési tiché mezilidské komunikace. Byly 
velmi důležité. To dokládá i existence dnes zcela zapomenutých tzv. 
hraničních komisí. Ty od raného středověku až do novověku v pře-
depsaných intervalech obcházely hranice pozemků a  kontrolovaly, 
zda mezní kameny stojí na domluvených místech a  jestli se někdo 
nepokusil jejich nečestným přesunutím se ilegálně obohatit. Členo-
vé středověkých hraničních komisí byli převážně význačnými obča-
ny dotyčné obce, v níž byli respektováni a nezřídka i obáváni. Tresty 
za nedovolené přesunutí mezníku byly velmi tvrdé.

V  tomto článku bych chtěl podtrhnout moment neuvěřitelné 
setrvačnosti při užívání ze země vyčnívajících hrubě opracovaných 
mezníků. Dokládá to odborná kniha, v níž je k nalezení odstavec in-
formující obecně o mezních prvcích. A také o tom, čím vším byly po-
zemky katastru tzv. Velké Prahy až do počátku 50. let 20. století – tedy 
v podstatě donedávna – vymezeny, či spíše doslova „omezníkovány“. 
Cituji odborníka. ing. Dr. Františka Maška z jeho publikace „Pozemko-
vý katastr 1948“, kde se píše:

…Na  držebnostních hranicích Velké Prahy byl držiteli nemovitostí 
osazen nesčetný počet hraničních znaků různých druhů. …Obecně je 
možno říci, že správní hranice (obcí, okresů) mají svůj 
původ v  hranicích katastrálních obcí z  roku 1785 (!)… 
Jsou proto tyto hranice v  přírodě ve  svých lomových 
bodech vyznačeny kameny. U  méně cenných pozemků 
může býti hranice omezníkována kameny neotesanými, 
lomovými, přiměřených tvarů a rozměrů…

První část vybraného odstavce sděluje svým způ-
sobem překvapující skutečnost, že dnešní hranice 
správních celků kopírují stav z konce 18. století z dob 
panování císaře Josefa II. Z poslední věty vyplývá těž-
ko uvěřitelný – v jádru středověký – stav rozhraničo-

Tento článek se zabývá poněkud málo známou a dnešní realitě vzdálenou tématikou historických hraničních a mezních 
kamenů. Text se týká hraničních prvků nacházejících se na hranici a uvnitř katastru dolních Počernic. v této městské 
části tzv. velké Prahy jich je na poměry metropole podle mě nejvíce. 

vání pozemků, kdy se ještě v polovině dvacátého století o hraničních 
znacích oficiálně píše jako o neotesaných kamenech.

o kamenech kolem a uvnitř dolních Počernic
Dolní Počernice jsou příklad obce, na níž lze husté „omezníkování“ 
jejího katastru relativně přesvědčivě demonstrovat. Uvnitř jejího ka-
tastru i na obvodové katastrální hranici obce jsem našel na pražské 
poměry hodně rozličných hraničních prvků, které se ve vnitřní Praze 
nevyskytují. Jde tu o  několik kamenicky opracovaných hraničníků 
s  křížkem, o  jejichž funkci tím pádem nemůže být pochyb. Dále je 
tu k nalezení několik částečně opracovaných a několik neopracova-
ných kamenů, které hraničními kameny podle mě a podle jejich tva-
ru téměř určitě jsou. Narazil jsem i na několik starších novodobých 
sloupků s  obecně informační či příkazovou funkcí. Počet dolnopo-
černických informačních kamenů dobře opracovaných či jen hrubě 
opracovaných – ale každopádně historických – činí orientačně 45 
kusů. Jakkoli se to nezdá, je to velké číslo. Nikde jinde jsem se s ta-
kovým množstvím informačních kamenů v jedné obci nesetkal, a že 
jsem jich v republice prošel nemálo. Uvedený počet informačních ka-
menů je fyzický důkaz pro tvrzení ing. Maška o dnes až neskutečném 
kvantu hraničních kamenů, jimiž byl katastr hlavního města (a obcí 
v jeho okolí) kdysi vymezen.

Vysoká „hustota“ informačních (nebo také signálních) kamenů 
v katastru Dolních Počernic může být současně považována i za pří-
klad, jak to s  jejich množstvím mohlo v  tuzemsku vypadat v  době 
před průmyslovou revolucí, tedy zhruba do poloviny 19. století. Po-
kud by některý čtenář přišel s námitkou, že část opracovaných mez-
níků působí novodobým dojmem, měl bych na to následující argu-
ment. Je třeba si uvědomit, že citovaný text zmiňuje nesčetný počet 
hraničních znaků různých druhů. A to ještě v roce 1948! Takže k nim 
patří i kameny vyhlížející relativně „mladě“. 

Závěrem
Jak již bylo řečeno, vše kolem historických kamenů je tématika, o níž 
se moc nepíše, a tím pádem ani moc neví. Existují dvě nebo tři vel-
mi pěkně zpracované a mnoha barevnými obrázky vybavené kníž-
ky, které se tématikou (opracovaných) hraničních kamenů zabývají. 
Obrázky jsou v tomto případě klíčové, poněvadž bez nich jsou infor-
mace na toto téma z pouhého popisu obtížně pochopitelné. Já jsem 
však dosud na netu nenašel ani obrázek, ani člověka, který by se za-
býval mezními kameny neopracovanými. V sousedním Německu jsou 
o nich na internetu články, u nás ne. Je to určitá vědomostní mezera, 
kterou jsem se pokusil svým „bádáním“ takříkajíc vyplnit.

 Rudolf Zemek

Různé typy hraničních kamenů, které lze najít v Dolních Počernicích a okolí (blíže se 
o nich dozvíte v avizované přednášce pana Rudolfa Zemka v KC Jako doma)
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V sobotu 13. ledna 2024 se konal v hotelu Svor-
nost Benefi ční večer počernických farností. Jedna-
lo se o společnou akci farníků z Dolních a Horních 
Počernic, jejímž cílem bylo fi nančně podpořit 
sbírku na výrobu tří věžních zvonů do nově bu-

dovaného kostela ve  Staré Zagoře v  Bulharsku, 
kde v  současnosti působí salesiánská komunita, 

která je stále, i  přes svůj odchod z  Dolních Počernic v  roce 2019, 
velmi těsně spjata s  oběma výše zmíněnými farnostmi a  má zde 
stále velkou řadu přátel a příznivců. Benefi ční večer se velmi zdařil. 
K poslechu a k tanci všem zahrála kapela „Horáček swing orchestra“. 
Účastníci večera měli možnost shlédnout velmi zdařilé předtančení 
i tematickou scénku a mnozí si odnesli i hezké ceny z malé a velké 
tomboly. K dispozici byla rovněž nástěnka s fotodokumentací ze sa-
lesiánské misie ve Staré Zagoře. Všechny účastníky přišli pozdravit 
oba farní administrátoři – otec Libor Ovečka a otec Vojtěch Eliáš. 

Jako hosty uvítali pořadatelé večera manžele Jílkovy ze Sebra-
nic, kteří jsou právě iniciátory sbírky nazvané „Zvony Martin“. Ti 

Benefi ční večer počernických farností
popsali hlavní myšlenku sbírky na  výrobu tří zvonů. Bulharští Ro-
mové totiž žijí často ve velikém nedostatku, a  to jak materiálním, 
tak duchovním. Proto začali salesiáni v roce 2008 působit ve Staré 
Zagoře, a s nimi i Martin Jílek, bratr Pavla Jílka, výše zmíněného hos-
ta (společně s manželkou) našeho plesu. Misijnímu dílu v Bulharsku 
zasvětil celý svůj život a velice mu leželo na srdci dobro romských 
dětí žijících v bulharské chudinské čtvrti (zvané „Machala“). Věnoval 
jim svůj čas při hrách, doučování a  byl jim životním i  duchovním 
rádcem. Martin nás náhle opustil 19. 2. 2023 ve věku 47 let. Jeho 
rodinu a přátele napadlo, že by Martinův hlas mohl i nadále symbo-
licky svolávat chudé děti, a to prostřednictvím tří zvonů. V českých 
zemích je zvykem, že kostely mají jeden velký centrální zvon. Pro 
východní kostely jsou naopak zvykem spíše menší zvony ve zvon-
kohře, proto se pořadatelé sbírky rozhodli pro zvony tři. Tyto budou 
umístěny na věži kostela, který, spolu se školou, bulharští salesiáni 
právě staví.

Během večera se také konala napínavá dražba symbolického, 
leč originálního zvonku přímo ze zvonařské dílny Dytrychová. Vý-
sledek sbírky benefi čního večera předčil očekávání. „Zvony Martin“, 
byť zatím ve fázi němého projektu, dokázaly promluvit do srdcí pří-
tomných. Podařilo se rozhýbat vyhlášenou sbírku, povzbudit další 
dárce a výsledný efekt byl nakonec ten, že se na dárcovském účtu 
na  konci ledna 2024 shromáždila potřebná fi nanční suma, která 
umožnila zahájit výrobu všech tří zvonů právě ve zvonařské dílně 
rodiny Dytrychů.

Takže závěrem lze konstatovat, že dobrá věc se podařila. Farníci 
z Dolních a Horních Počernic se nejen pobavili na společném veče-
ru, ale dokázali posunout záměr výroby zvonů pro salesiány ve Sta-
ré Zagoře opravdu o hodný kus dopředu. Fakt, že nové zvony dorazí 
do Bulharska je, díky jim, už opravdu velmi, velmi blízko. Děkujeme.

 Miroslava a Martin Šílovi

kde v  současnosti působí salesiánská komunita, 

Stojím na  břehu rybníka a  z  povzdáli sleduji partičku lidí, co se 
svlékají, společně se smějí a chystají do vody. Nebylo by to nic pra-
zvláštního, kdyby nebylo 26. prosince.

Ano, nenápadně sledujeme tradiční svatoštěpánský ponor míst-
ních farníků. Jejich odvaha a odhodlání jsou obdivuhodné, zvláště 
v  tuto chladnou zimní dobu. Rybník není zamrzlý, což usnadňuje 
přístup. Pozoruji je, jak se s úsměvem chystají do vody. I když větši-
nu z nich znám z našeho kostela, kde se pravidelně vídáme, tehdy 
jsem neměla odvahu je oslovit.

I když jsem objevila lásku k otužování již v mlá-
dí, spojilo mě to až později s  dalšími nadšenci 
v  Dolních Počernicích a  společně jsme vytvořili 
skupinu, která se pravidelně schází nejen na hrázi, 
ale i na výletech a společných obědech. Naše se-
tkání jsou jako rodinná oslava a zážitky nás spojují 
víc než ledová voda.

O pár let později se opět setkávám s touto sku-
pinou, tentokrát již ne jako náhodný kolemjdoucí, 
ale jako součást našeho ledoplaveckého spolku. 
Přicházíme přesně v  den štěpánovského ponoru, 
připraveni přivítat naše farníky. Jejich setkání or-
ganizuje, jako již tradičně, Tomáš Jirsák „Havran“. 
Nenechají nás dlouho čekat, přichází početná sku-
pina a míří na své tradiční místo, kde jsou zvyklí.

Okukujeme se navzájem a během chvíle se již 
přátelsky vítáme, seznamujeme a nechybí dokon-

Naše otužilecké setkání 
ce ani přípitek či společná fotografi e. Patříme přece k  sobě! Spo-
lečné zážitky a radost ze setkání nás hřeje víc, než silný mok plný 
zdraví.

Zveme všechny nováčky (i  třeba jen přihlížející) na  naše pra-
videlná setkání, kde se vždy najde místo pro radost, nováčky i jen 
přihlížející, pokud někdo ještě nenašel dostatek odvahy k ponoru.

Těšíme se na další společné chvíle a děkujeme našim farníkům 
za jejich přátelství!

 Majka Langmajerová
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Do ulic Dolních Počernic se po několika letech vypravili Tři králové, 
aby navštívili štědré dárce a pomohli dobré věci. Letošní sbírka se 
soustředila na pomoc nemocným dětem a dalším potřebným.

Ve skutečnosti bylo našich odhodlaných koledníků šest. (I když 
se mluví jen o třech, kolik králů celkem se kdysi přišlo s dary poklo-
nit narozenému Ježíši do Jeruzaléma, přesně nevíme…) Skupinka 
dětí ve  věku od  pěti do  osmi let se v  doprovodu dvou maminek 
vydala na cestu hned v sobotu 6. ledna odpoledne. Celou akci or-
ganizovala „hornopočernická” Lucie Herianová se svými třemi dět-
mi Kryštofem, Štěpánem a Dominikou, kteří jsou nedílnou součástí 
naší farnosti. A rychle přesvědčila o důležitosti zapojit se i další ro-
dinu, tedy mě a naše dvě ratolesti – ostatně Emma i Bruno se Tří-
králové sbírky (dobrovolně) účastní pravidelně už čtyři roky v Praze 
Libuši. Tedy nebylo proč váhat. A  partu koledníků doplnila ještě 
Maruška Zemánková.

Seznam sousedů, kteří nás k sobě domů pozvali, se zdál být ne-
konečný, a  tak s pokladničkami, lucernami i  s kadidlem a křídami 
požehnanými otcem Liborem Ovečkou děti s nadšením rychle sla-
dily tóninu a šlo se koledovat. Zpívalo se celou cestu zvesela, z Der-
csenyiho ulice přes Novozámeckou až do  Podkrkonošské. Kromě 
ohlášených návštěv děti i  díky zlatým korunám a  barevným pláš-
ťům zastavovali náhodní kolemjdoucí i  sousedé přes ulici, včetně 
pána utíkajícího na vlak nebo paní učitelky 
z Mateřské školy ze třídy Hvězdiček, a nevá-
hali za koledu také přispět do kasičky.

Tříkrálová skupina prokázala velké od-
hodlání zvlášť na zpáteční cestě, která ved-
la přes Vilémovskou a Národních hrdinů. Se 
západem slunce se citelně ochladilo a  ne-
pomáhaly ani už vykoledované sladkosti 
a  jablíčka. Tady nám hodně pomohl auto-
bus, který malé koledníky vysadil u  Pivova-
ru. A když už jsme tam tak stáli a uvnitř bylo 
celkem dost hostů, šlo se rovnou koledovat 
i  tam. Všichni měli rázem úsměv na  tvářích 
a do pokladniček přispěl každý! Poslední za-

štědrá Tříkrálová sbírka
stávkou bylo nové sousedství kolem ulice Dercsenyiho, které se hoj-
ně hlásilo o návštěvu. Rozdaly se poslední balíčky cukru, nad dveře 
se naposledy napsalo K+M+B 2024 a šlo se na „základnu”.

S blížícím se večerem totiž rapidně ubýval elán i energie a pár 
domů už jsme bohužel obejít nestihli, i tak si všechny děti vysloužily 
náš velký obdiv. Čtyři a půl hodiny ťapání, zpívání, sem tam malého 
dohadování, kdo ponese kasičky a kdo zase lucerny, vždycky se ale 
nakonec domluvily! Celkem jsme navštívili 24 domů, přispěli tři ná-
hodní dárci i celý Pivovar. A dobrá nálada děti neopustila ani poté, 
co odložily pláště a  koruny! Lucie Herianová se svou křesťanskou 
třídou Broučků z  hornopočernické školky obešli v  úředních hodi-
nách s pokladničkou ještě náš Úřad městské části, knihovnu a poštu 
i komunitní centrum, kam byli také pozvání. 

Velké překvapení přišlo s  oficiálními výsledky sbírky. Sečteno 
podtrženo, celkem děti vykoledovaly 24 285 korun! Když jsme jim 
prozradily, co dokázaly, nadšením začaly zpívat: My tři královééééé, 
jdéééme k vááám… Snad příští rok najdeme dobrovolníky i mezi 
dospělými, abychom dali dohromady víc tříkrálových skupinek, 
zvládli obejít i vzdálenější sousedy a přispěli tak ještě mnohem víc. 
Jedno je jisté, letošní tříkrálové děti se už teď hodně těší. 

Děkujeme všem štědrým dárcům a uvidíme se příští rok!
 Gabriela Marešová
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B o h oS lUŽ BY  o   v e l i k o n o c í c h  2 024
v kostele nanebevzetí Panny marie v dolních Počernicích
(www.farnostdolnipocernice.cz)

den / SváTek hodina BohoSlUŽBY

neděle 24. 3. 
květná neděle 

9.00
Žehnání ratolestí u kříže u fary, průvod ke kostelu,  
mše svatá

čtvrtek 28. 3. 
Zelený čtvrtek

18.00 Mše svatá na památku Poslední večeře Páně

pátek 29. 3. 
velký pátek 

18.00 Velkopáteční obřady

sobota 30. 3. 
Bílá sobota

10.00–17.00 
19.00

Možnost adorace u Božího hrobu 
Velikonoční vigilie 

neděle 31. 3. 
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně

10.00 Mše svatá (s žehnáním pokrmů)

pondělí 1. 4. 
Pondělí velikonoční 

9.00 Mše svatá

neděle 7. 4. 2. 
neděle velikonoční 
(neděle Božího milosrdenství)

9.00 Mše svatá
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medvídci JeSle orangerY

leden a únor v mš orangerY

Lednové počasí nám přálo a tak jsme měli příležitost, všechny aktivity natrénované uvnitř v teple naší třídy realizovat i venku. Co jsme 
všechno vyzkoušeli? Kreslení klacíkem do sněhového poprašku. Jak tvrdý je led? Dá se po něm chodit? Jak se kreslí anděl do sněhu vlast-
ním tělem? Jaký je rozdíl mezi papírovou a sněhovou koulí?

Uspořádali jsme si zimní olympijské hry a pojali jsme je opravdu velkolepě. Nechyběl slavnostní nástup za tónů olympijské i české 
hymny, s vlajkou a pochodní. Na závěr byly i medaile. Řekli jsme si něco o jednotlivých sportech. A také, jaké zimní sporty si děti už měly 
možnost vyzkoušet. Povídali jsme si o správném sportovním chování, a že i my se budeme vzájemně podporovat a fandit si. Vyzkoušeli 
jsme si lyžování, hokej, curling a jízdu na bobu. Nejoblíbenější disciplínou byla jednoznačně jízda na bobu, vytvořeném ze skateboardu . 

Děti si mohly zkusit kompletní hokejovou výzbroj.
Na konci ledna jsme sice nedostali vysvědčení, ale udělali jsme si opakovací týden 

a zjistili tak, jak jsme na tom. Více jsme se zaměřili na rozvoj hrubé i jemné motoriky. 
Prověřili jsme, jak nám jde chytání a házení míče. Zdá se, že tu máme budoucí profesi-
onální sportovce. 

Prstíky jsme potrápili navlékáním korálků. Velikou zábavou bylo i počítání kostek 
při stavbě komínu. Jen si zkuste postavit komín z 15 malých kostek! To už je pěkný 
výkon. Hodně dětí se nám rozpovídalo, takže třeba vydržet u poslouchání pohádky se 
zdá jako nadlidský výkon. Za to hodně dětí už umí některé písničky a básničky. 

Únor byl akce za akcí. Při Masopustu jsme si pověděli něco o této tradici, nachys-
tali si pohoštění a sešli se v kostýmech. Pak už nás čekal Valentýn a s ním srdíčkový 
den plný lásky. Lásku jsme projevili i ke zvířátkům. Nasypali jsme ptáčkům do krmítka 
a do krmelce donesli mrkve a jablíčka, protože láska prochází žaludkem. Abychom ne-
přišli zkrátka ani my, pochutnali jsme si na srdíčkových vaflích. 

 Johanka a Míša

Leden a únor přinesl do MŠ Orangery nejen zimní mrazivá rána, ale také plno radosti pro naše malé děti a předškoláky. Na začátku ledna 
a února se nejmenší prckové vypravili na výlet do solné jeskyně. Prozkoumávali záhadné zákoutí a vnímali blahodárné účinky soli na své 
zdraví. Beach day ve třídě byl další zážitek, který si naši malí dobrodruzi užili. Přenesli jsme atmosféru pláže přímo do třídy s pískem pod no-
hama, plážovými míči a osvěžujícím koktejlem v ruce. Děti si užily sluneční světlo a hřály se ve svém vlastním 
tropickém ráji. Školohraní předškoláků bylo velkým přelomem, když se naši odvážní budoucí prvňáčci vydali 
na návštěvu základní školy Orangery. Prozkoumali nové prostory, seznamovali se s učiteli a vyzkoušeli si, co je 
čeká v nadcházejícím školním roce. MTU-stavitel věží poskytl našim malým inženýrům příležitost projevit svou 
kreativitu a odvahu. S pečlivým plánováním a spoluprací postavili Ještěd z kostek duplo. Masopust nás ve škol-
ce pobavil pestrými barvami, maskami a veselím. Děti se proměnily v čarodějnice, nevěsty, medvědy nebo tře-
ba vodníky, tancovaly a zpívaly a oslavovaly masopustní tradice. Následoval Valentýn, který byl sladkým dnem 
plným lásky a přátelství. Děti vyráběly valentýnská přáníčka pro své kamarády a sdílely radost ze společného 
času stráveného ve školce. Pyžamový den byl zase příležitostí vyskočit z postele a přijít do školky v pohodl-
ném pyžamu. Děti si užily školku plnou pohody, her a příběhů. Děti zažily i program malého vodohospodáře 
od Malé Technické Univerzity, který přivedl naše malé objevitele k vodě a učili se o významu vody a jejího užití. 
Návštěva hasičské stanice v Běchovicích s ukázkou techniky a povídáním o zásadách požární ochrany byla 
důležitým přírůstkem do našeho vzdělávacího programu. Únor jsme zakončili návštěvou 
učitelů mateřské školy z Řecka, kteří během celého týdne pobývali ve školce a pozorovali 
veškeré dětí. Návštěva se uskutečnila v rámci projektu Erasmus - Jobshadowing. 12. břez-
na se můžeme těšit na vernisáž výtvarné tvorby dětí z MŠ a ZŠ Orangery v KC Jako Doma 
. Tématem bude jaro, které již začíná klepat na  dveře. Tímto děkujeme KC Jako doma 
za spolupráci a poskytnuté prostory. 

MŠ Orangery opět plně využila zimní měsíce k vzdělávání, zábavě a posilování pout 
mezi dětmi a pedagogy. Těšíme se na další dobrodružství, která nás čekají v blížícím se 
jarním období!

 Mgr. Karolina Kučíková
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Zš orangerY vSToUPila do novÉho rokU 2024 
S energií a velkÝmi PlánY
Měsíc leden jsme otevřeli celoškolním setkáním, na kterém nám první ročník představil mě-
síční téma „emoce“. Spolupráce s dětmi je pro nás klíčová, proto jsme společného času využili 
také k rozšíření sankčního řádu o důsledky, které navrhly samy děti. Díky tomu je nový sankční 
řád spravedlivý a srozumitelný pro všechny. Na lednových konzultacích měli rodiče možnost 
popovídat si s pedagogy o pokrocích svých dětí a nabídnout zpětnou vazbu, které si učitelé 
velmi cení.

Každá třída během ledna realizovala nějaký výlet, ale celoškolně jsme se zaměřovali pře-
devším na Cambridgské zkoušky, které proběhly přímo u nás ve škole. Konkrétní výsledky sice 
zatím nemáme, ale již víme, že naše děti jsou téměř ve všech oblastech (konverzace, poslech, 
psaní) nad celosvětovým i českým průměrem. Věříme, že kdyby bylo možné měřit sociální do-
vednosti, umisťovaly by se naše děti také na předních příčkách, neboť podobný důraz jako 
na angličtinu klademe i na rozvoj osobnosti a prevenci nežádoucího chování.

Únor jsme ve škole zaměřili na sebehodnocení. Jak si stanovit kritéria či jaké nástroje lze 
při sebehodnocení použít nám na celoškolním setkání shrnuli žáci 4. ročníku, kteří si během 
hodin IT připravili profesionální prezentaci. Ani letos jsme nemohli vynechat tradiční oslavu 
masopustu. Hlavní oslavy probíhaly v rámci družiny, ale i v dopoledním programu jsme rea-
lizovali tematickou výuku nebo například centra aktivit. Jelikož letošní jarní prázdniny vyšly 
právě na únor, do konce měsíce jsme stihli už jen Mobilní planetárium a Den otevřených dveří.

Jak většina z Vás ví, Orangery je škola 1. stupně, která se zaměřuje na kvalitní cestu, díky 
níž se dostaví kvalitní cíl. Vhodné metody a kreativní kantoři dokáží zařídit nejen, že znalosti 
a dovednosti dětí jsou trvalé, ale že se i většina páťáků do školy stále ještě těší. Největší hybnou 
silou naší školy jsou naši rodiče – to oni stojí za zrodem ZŠ Orangery. A i nyní jsou to právě naši 
rodiče, kteří nás inspirovali k dalšímu rozvoji naší koncepce. Často se nás totiž ptají: „Kam s dět-
mi po Orangery?” Většina rodičů vidí další budoucnost svých dětí na některé škole, kde je ale 
pro přijetí nutné složit CERMAT testy. Součástí curricula Orangery není připravit děti na testy, 
jejichž význam byl komerčním uchopením zcela posunut. Děti si překotně osvojují nástroje, 
kterým nerozumí, ale trénují jejich použití v co nejkratším čase. Přestože to, jak jsou tyto testy 
v současné době uchopeny, je v přímém rozporu s moderními poznatky a přístupy ke vzdělávání,  snažíme se děti v této cestě podpořit 
například formou doučování. Stres spojený s nutností odchodu z Orangery nás a naše rodiče spojil a našli jsme elegantní řešení. V současné 
době tedy pracujeme na koncepci malotřídního druhého stupně, který by navazoval na náš první stupeň, ovšem byl by doplněn o kurzy 
přípravy na CERMAT testy tak, aby děti měly možnost dále se rozvíjet a vzdělávat dle požadavků ministerstva školství, ale současně se zvyšo-
valy jejich šance na přijetí na některou střední školu. Pilotní ročník bychom rádi otevřeli již ve školním roce 2024/25. Bližší informace o tomto 
projektu naleznete již brzy na našich webových stránkách, nebo se přijďte zeptat přímo do školy na některý z našich Dnů otevřených dveří. 

Budeme se těšit na shledanou.  Za ZŠ Orangery Mgr. Barbora Honzíková

Ze života mš dUha
I když nám zima nenabídla příliš mnoho sněhu, využili jsme mrazivého počasí i tak. Na vy-
cházkách jsme pozorovali pohádkovou jinovatku na stromech, stéblech trávy i na zemi, 
která nám posloužila jako skvělé malířské plátno…

Koncem ledna nás navštívil Trapperek – československý vlčák, vzhledem i chováním 
velmi blízký vlkovi. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavého, např. jak domestikací vznikl 
z vlka pes, jak vlci žijí, co všechno jedí, jak spolu rozmlouvají atd. Nyní už víme, jak se 
správně chovat, když potkáme cizího psa. Také nám názorně předvedl, jak nám psi rozu-
mí a jak my můžeme rozumět jim. Výukový program se nám všem velmi líbil.

Masopust – celý týden před plánovaným průvodem v naší městské části jsme děti se-
znamovali s historií i průběhem této veselice. Ve vytvořené masce medvěda hrály pohy-
bovou hru s říkankou „Medvědí honička“, při realizačních činnostech poznávaly tradiční 
řemesla – pekař, švadlena, kominík, řezník, a zpívaly písně k tématu, který jsme zakončili 
v pátek 2. února krátkým divadelním představením a velkým rejem v maskách. O pohoštění se 
postaraly naše šikovné maminky. Děti byly nadšené a tento den si opravdu užily…

 Za třídu Kvítka Jaroslava Pasáková a Jana Hradská

Redakce Dolnopočernického zpravodaje se velmi omlouvá paní učitelce Haně Markové z MŠ 
Duha za  to, že v  článku o  činnosti školky, publikovaném v  Dolnopočernickém zpravodaji 
číslo 11–12/2023, byla omylem uvedena jako autorka zmíněného článku paní Jaroslava Pa-
sáková, přičemž autorkou tohoto článku byla paní Hana Marková.

omluva
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Kuchaři připravili pohoštění, číšník a servírka sestavili jídelní lístek, prostřeli stoly a obsluhovali zákazníky, učitelé opravovali testy z ma-
tematiky, lékařka ošetřovala drobná zranění, uklízeči udržovali pořádek, kadeřnice česaly modelky a za výplatu si všichni od prodavačů 
nakupovali sladké drobnosti. Veselé a hravé dopoledne zakončily modelky módní přehlídkou. Nechyběl ani fotograf, který celou akci fotil 
a natáčel na video.  Nataša Heráková a Oksana Demchenko

Začíná na „T“ a  končí na „Ř“. K  práci potřebujeme pily, 
hoblíky, hřebíky, a hlavně dobře počítat a rýsovat.

Nelehké, ale krásné a  voňavé řemeslo nám do  2.B 
přišel představit jeden tatínek. Hned druhý den jsme 
si společně s prvňáky, druháky i třeťáky vyzkoušeli tro-
chu té truhlářské práce. Z  kousku dřeva divoké třešně 
pomocí různých brusných papírů a oleje vytvořily děti 
ŠPERK.
 Jolana Lukášová

Na začátku roku jsme se vrhli do učení s elánem a hned jsme začali zkoumat vlastnosti 
látek. Zabývali jsme se měřením látek a jejich vlastnostmi. Udělali jsme si laboratorní 
pokusy v našich třídách. 

V  jedné třídě jsme pracovali se vzlínavostí kapalin a  mícháním barev. Zkoumali 
jsme, jak při míchání základních barev vznikají barvy nové.

Ve druhé třídě jsme zkoušeli krystalizaci k oddělení pevné 
rozpuštěné látky – v našem případě soli z roztoku, kdy vznikají 
krystaly a voda se postupně odpařuje. Měření tentokrát probí-
halo na váze a pomocí odměrného válce. Postup byl zadán, teď 
jen popsat pokus a zapsat výsledky – co děti objevily.

Aby nás vše bavilo a navodili jsme atmosféru skutečné labo-
ratoře, byl v každé třídě připraven ještě společný pokus s pod-
mořskou sopkou a lávovou lampou. Všechny pokusy si můžete 
udělat i  doma, zjistit, jak dobří jste vědci a  jak umíte správně 
měřit. Takže vědci hurá do toho!

 4.A a 4.B, Kracíková a Macháčková 

Den plný povolání ve 2.A

naše řemeslo

laboratorní pokusy ve škole
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Děti z Hájenky v Xaverovském háji si letošní celo-
roční téma roku odhlasovaly již před prázdninami 

na shromáždění školní rady. A tak se hned na začátku školního roku 
vydaly na poznávací cestu za indiány. Spolu se svými průvodci vyrá-
běli indiánské čelenky a šperky a barvili látky na oblečení, zpracová-
vali referáty o kmenech severoamerických indiánů, ale i na vlastní 
kůži zkoušeli, jaký byl jejich život v  divočině – pekli chleba, lovili 
s pomocí oštěpů, las, luků a šípů, vyráběli přírodní barviva.

Během podzimu bylo potřeba sklidit a  zpracovat úrodu naší 
hájenkovské zahrady i  to, co nabízí příroda v okolí. Školáky práce 
bavila natolik, že se vydali i na brigádu na dolnopočernickou Bio-
farmu Zelený Dvůr a  pro své rodiny připravili balíčky brambor, 
zelí nebo celeru, sklizených vlastníma rukama. Podnikali jsme ale 
i spoustu výletů, byli jsme v muzeu, divadle, na výstavě, navštívili 
jsme Botanickou zahradu a zúčastnili se výlovu rybníka Eliška. Lis-
topad provázelo zpomalení, zklidnění a návrat k tradicím, svátkům 
a  zvykům našich předků. Jejich vyvrcholením byla Adventní slav-
nost, jejíž příprava byla opět v režii dětí. Děti připravily vystoupení, 
při nichž ukázaly, co se v Hájence naučily, a vyrobily výrobky na jar-
mark rukodělných výrobků. Prosinec přinesl mráz a štědrou nadílku 
sněhu – příležitost nejen ke zkoumání skupenství vody a pokusům, 
ale především k bobování, sáňkování a dalším zimním radovánkám.

Letošní zima byla na  sníh skoupá, ale dopřála nám dostatek 
vody a mráz k dalším pokusům či stopování lesní zvěře, ale i příleži-
tostí schovat se před nečasem do Hájenky a věnovat se společnému 
učení, tvoření, muzicírování nebo společenským hrám. 

Děti z naší lesní školky nezůstaly za školáky pozadu. Každoden-
ně vyrážely na poznávací procházky po Xaverovském háji, učily se 
poznávat přírodu a pozorovat její proměny během ročních období, 
ale i starat se o zahradu a zvířata. Les nabídl i spoustu příležitostí 
ke hrám, pohybovým básničkám a veselému dovádění nebo sběru 
přírodnin pro podzimní, adventní i  zimní vyrábění. Pro podzimní 

indiánský podzim a zima 
v dětském lesním klubu v hájence

Děti z Hájenky v Xaverovském háji si letošní celo-

i  adventní slavnost děti nadšeně sesta-
vily a secvičily krátké vystoupení slože-
né z  pohybových básniček a  písniček, 
s nímž sklidily velký úspěch. Běžný pro-
gram navíc nově doplnily kroužky ang-
ličtiny a keramiky.

Pro nejmenší děti je pravidelně při-
praven pestrý program Lesního klubíku pro děti od 1,5 roku s rodiči. 
Koná se každou středu od 9:30 do 12:30 pro děti předem přihlášené 
pomocí elektronického formuláře na www.vhajence.com/lesni-klu-
bik/.

Ještě bychom velmi rádi upozornili, že pokud hledáte program 
pro vaše děti, které o letních prázdninách zůstávají v Praze, tak již 
tradičně nabízíme příměstské tábory pod vedením zkušených prů-
vodců ze školy i školky našeho Dětského lesního klubu V Hájence. 
Podrobné informace a přihlášky na ně najdete na www.vhajence.
com, kde jsou i veškeré další informace o nás.

Přejeme vám krásný předjarní čas!
 Za DLK V Hájence Zuzana Jíňová

rokYTka vyhrála další zlato na mezinárodní soutěži!
Milí čtenáři, 
v minulém čísle jsem psala o velmi nabitém a na akce pestrém pod-
zimu. Ráda bych se s Vámi podělila ještě o jednu velkou prosinco-
vou radost.

Po  předloňském úspěchu na  celostátní soutěži Porta Musicae 
v Liberci, odkud jsme si přivezli ocenění ve zlatém pásmu a celkové 
1. místo ve své kategorii, jsme se letos poprvé přihlásili do význam-
né sborové soutěže s mezinárodní účastí. I tentokrát se nám pečlivé 
přípravy vyplatily a na 31. ročníku Mezinárodního festivalu advent-
ní a vánoční hudby s Cenou Petra Ebena jsme se opět umístili ve zla-
tém pásmu a Rokytka navíc získala i Cenu Petra Ebena za nejlepší 
provedení autorovy skladby. Máme z toho ohromnou radost! Moc 
děkujeme všem našim příznivcům, že nám drželi palce a sborovým 
rodičům za velkou podporu a pomoc.

V  lednu byla přípravná oddělení Rokytky přizvána na  tradiční 
akci Zavírání Vánoc, v rámci které naši zpěváčci potěšili svým vánoč-
ním programem zaplněné nádvoří Chvalského zámku v Horních Po-
černicích.

Na přelomu února a března vyjíždí Rokytka na své tradiční sou-
středění do Nové Paky, jehož hlavní náplní je příprava nového re-
pertoáru na nadcházející jarní akce a koncerty, ale také plánované 
podzimní natáčení CD a zahajovací koncert festivalu Porta Musicae. 
Ale abychom jen nezpívali, tak součástí soustředění jsou také zá-

bavné večery s hrami nebo celosborové bruslení na místním zim-
ním stadionu. Vždy si to společně moc užijeme.

Na jaře nebudou zahálet ani obě naše přípravná oddělení. S Be-
ránky a  Pramínkem se chystáme na  celostátní soutěžní přehlídku 
dětských pěveckých sborů Zahrada písní v Praze. Držte nám palce, 
ať se dětem jejich soutěžní vystoupení povede.

 Andrea Čančarová Houfková, sbormistryně Rokytky

praven pestrý program Lesního klubíku pro děti od 1,5 roku s rodiči. 
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Není to až tak dávno, když zástupci z řad vedení obce, KSZB, Klubu seniorů, školy a další gra-
tulanti, přišli popřát v našem informačním centru paní Miroslavě Richterové k  jejím dožitým 
krásným 100letým narozeninám. Bylo to velmi hezké setkání, které tehdy potěšilo obě strany, 
a zvláště pak jubilantku, která dovršením toho zasloužilému věku zároveň byla i nejstarší ob-
čankou naší městské části. Všechny přítomné tehdy překvapila svojí vitalitou, radostí ze setkání 
se všemi a živým zájmem o dění v naší obci. O to více je zarmucující zpráva, že nás paní Rich-
terová po krátké nemoci navždy opustila 30. ledna 2024. Chtěla bych jí na tomto místě za nás 
všechny, kdož jsme ji znali, věnovat tichou vzpomínku a připomenout, jaký dlouhý životní úsek 
prožila, kolik lidí ve svém životě potkala…

Nesly jsme obě stejné jméno, slavily pár dnů po sobě narozeniny, bydlely naproti sobě přes 
ulici. Kolik vzájemných přátelských návštěv proběhlo, kolik času jsme spolu propovídaly, o kolik 
zajímavých osobních vzpomínek ze svého života se podělila… Její s  láskou pečená bábovka 
pravidelně patřila mezi hlavní ceny v tombole na farním plese a kdekdo toužil ji vyhrát. Nazýva-
la mne vždy „paní Mirkou“. Zavřu oči a v mysli slyším její hlas, vidím její usměvavou tvář… Ano, 
zůstane natrvalo v myslích všech, co jsme ji znali, jako ta milá hodná starší paní, která tu zde 
s námi tak dlouho žila. Osud jí vyměřil oněch sto let a určitě to udělal proto, abychom ji všichni 
osobně poznali a těšili se z toho, že jsme s ní mohli zde žít. A i když nás nyní opustila, určitě 
bude žít i nadále v srdcích a vzpomínkách jak své rodiny, tak i těch co ji ty dlouhé roky znali, 
neboť „Smrt není schopna přetnout pouta lásky.“ (Thomas Mann) Čest její památce.

 Miroslava Šílová, členka Komise sociální, zdravotní a bytové

Začátkem tohoto roku mi bylo potěšením zavítat za trochou kultury k sou-
sedům – konkrétně na výstavu prací dřívějších i současných žáků výtvarné 
školy ARS-PUERIS. Tu vede na  Jahodnici po  dlouhá léta malířka „Jiřinka“ 
a za tu dobu úspěšně odchovala jistě desítky (možná i více) dětí i dospě-
lých, jejichž společným zájmem je výtvarná tvorba. V útulném a podnět-
ném prostředí rodinného domku a za pěkného počasí také venku na za-
hradě rozvíjejí svou fantazii a  přenášejí své nápady různými malířskými 
technikami na čtvrtku či plátno a pod jejich rukama rostou mnohdy vskut-
ku obdivuhodná díla… Když jsem tam kdysi doprovázela syna, byla jsem 
vždy unesena kouzelnou atmosférou tamní dílny, která byla úzce spjata 
i s tvorbou Jiřinčina manžela Antonína a jeho krásných uměleckých před-
mětů z kovu.

Vernisáže 10. ledna v Galerii 14 na Černém Mostě se krom cca šede-
sátky návštěvníků účastnilo více jak 15 žáků ARS PUERIS, jména hlavních 
vystavovatelů najdete na plakátě. Program vhodně doplnil svým kytaro-
vým vystoupením pan Václav Osvald a návštěvníkům tento kulturní večer 
poskytl nevšední zážitek. Posuďte dle fotografi í sami…

Přeji Jiřince a  jejím „dětem“ hodně štěstí a  úspěchů v  životě a  další 
umělecké tvorbě.

 Markéta Brožová

Vzpomínka na paní Richterovou

vernisáž žáků malířky mgr. Jiřiny Břicháčkové v galerii 14
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V minulém čísle našeho zpravodaje jsme psali zveřejnili krátkou zprávičku o vzácném hostu na našem Počernickém rybníku – o kachničce 
mandarínské. Z důvodů nedostatku místa se nám do zmíněného čísla našeho DPZ nevešel podrobný popis tohoto hezkého ptáčka, což 
nyní napravujeme, a to i proto, že v průběhu ledna jsme zaznamenali další svědectví o tom, že se našem rybníku nadále vyskytuje.

kachnička mandarinská (Aix galericulata) je malý vrubozobý pták z čeledi kachnovi-
tí. Pochází z Asie, kde v současné době obývá Amur, Sachalin, Japonsko, Mandžusko, Čínu 
a Severní a Jižní Koreu. Do Evropy byl dovezen během 18. století jako ozdobný pták, v sou-
časné době zde volně hnízdí mimo Britských ostrovů 850–3000 párů, dalších asi 7000 ptáků 
žije volně na území Velké Británie. V České republice byla kachnička mandarinská ve volné 
přírodě poprvé zaznamenána ve druhé polovině 19. století, kdy byl u Hodonína zastřelen 
kačer ve  svatebním šatu. První zaznamenané hnízdění proběhlo v  roce 1980 u  Lednice, 
po roce 2003 je pozorován obecný nárůst početnosti a po roce 2011 již pravidelné hnízdění, 
zejména v Jihomoravském kraji. Na Svratce v Brně bylo mezi lety 2011 až 2018 zaznamená-
no celkem 37 případů hnízdění. 

Samec kachničky mandarinské ve svatebním šatu patří mezi nejzdobnější a nejkrásnější 
ptáky světa. Má vysokou chocholku, péra zlaté barvy a pár jasně žlutých čepelí tvořených 
širokými vnitřními prapory křídelních krovek. Tyto čepele mají čistě ornamentální funkci 
a  samec je může vztyčit nad boky. Samice a  samci v  prostém šatu jsou většinou olivově 
hnědí, sameček vymění toto prosté zbarvení za krásné barevné v době paření. Nenápadně 
zbarvenou samici ale poznáme dle úzkého bílého proužku za okem. Jako ostatní kachny 
sedající na větvích má ostré drápy, které jí pomáhají při pevném uchopení větve, a dlouhý 
široký ocas, působící jako brzda ke  zpomalení letu, když kachnička dosedá na  větev. Vy-
skytuje se tradičně v  lesnatých oblastech kolem řek a  jezer, na konci léta i v zatopených 
rýžových polích a mokřinách. Často je lze najít i v parcích.

Největší aktivitu projevují kachničky ráno a večer, kdy si začínají vyhledávat potravu. Bě-
hem dne odpočívají na břehu nebo na stromech rostoucích podél břehů. Nevytvářejí trvalá 
manželství, ale každý rok si hledají nového partnera. Ačkoliv jsou kachničky mandarinské 
převážně vegetariáni, najdeme na  jejich jídelníčku i drobné živočichy – např. měkkýše či 
malé rybky. Na podzim si zpestřují jídelníček také bukvicemi, žaludy a kaštany. Potravu sbí-
rají na zemi, na stromech a ve vodě – čvachtáním, panáčkováním a jen vzácně se potápí.

(zpracováno z Wikipedie, včetně fotografií)

Vážení čtenáři,
mnozí z vás se mne ptají, co je nového v souvislosti se záchranným 
projektem zubra evropského u nás v Dolních Počernicích (o kterém 
jsme podrobně psali v DPZ číslo 7–8/2021). Na tuto otázku je kom-
petentní odpovědět Mgr. Petr Štěpánek, specialista ZOO Praha pro 
tzv. „domácí In-situ projekty“:

Petře, můžeš naše čtenáře seznámit s  aktuálním stavem pří-
prav záchranného projektu zubra evropského?

Díky spolupráci s Magistrátem HMP a Městskou částí Praha-Dolní 
Počernice se podařilo zajistit pro pozemky bývalého pole nad Počer-
nickým rybníkem územní rozhodnutí a stavební povolení na ohra-
du a zázemí pro zubry evropské. ZOO v zimě vysoutěžila zhotovitele 
a  na  přelomu února a  března 2024 se začne stavět. Obyvatelé se 
v rámci stavby dočkají také dvou vyhlídek, ze kterých bude možné 
do  výběhu nahlédnout. Během stavby budeme v  kontaktu s  ve-
dením radnice, abychom obec 
zatěžovali vzniklou dopravou co 
nejméně. Vzhledem k  tomu, že 
stavba zázemí a  oplocení je nej-
častěji kombinací kovu a  dřeva, 
nebude mít stavba výraznější do-
pady. Po letech zavážení zemníku 
zeminou bude nová funkce z do-
pravního hlediska spíše úlevou. 
Oblast zůstane po všech čtyřech 
stranách ohrazení prostupná 

vzácný host na našem Počernickém rybníku – pokračování

Záchranný projekt zubra evropského
stejně jako dosud. Vlastní výběh bude mít přírodní charakter a úze-
mí tak bude uchráněno před nechtěným rozvojem typu výrobních 
hal nebo jiného průmyslového zatížení, které územní plán připou-
ští. Magistrát zároveň během jara revitalizuje pozemky stávajícího 
zemníku včetně vybudování tůně v sousedství přístupové panelové 
cesty. ZOO Praha zároveň zahajuje přípravné práce pro druhou eta-
pu ve spodní části území. Stejně jako v první etapě jsme ve spojení 
s vedením obce a rádi poskytneme jakékoli informace. Po dokonče-
ní první etapy včas informujeme, kdy do ohrady vypustíme chovné 
stádo. ZOO Praha děkuje starostovi i obyvatelům Dolních Počernic 
za spolupráci na přípravě projektu a věříme, že se během letoška 
podaří první etapu zrealizovat.

děkuji za  rozhovor. Já věřím, že i  obyvatelé dolních Počernic 
a jejich návštěvníci, se těšíme na zahájení tohoto smysluplného 
projektu.

 Zbyněk Richter, starosta
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ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA – DOLNÍ POČERNICE
zastoupený tajemnicí Mgr. Editou Hejdovou v souladu s § 7 odst. 
3, zákona č. 312/2002Sb., o úřednících územních samosprávných 
celků, v platném znění, 

p r o d l u ž u j e

výběrové řízení na  obsazení pracovního místa „referent úřadu 
mČ pro oblast výstavby a investic“ městské části Praha - Dolní 
Počernice. Lhůta pro podání přihlášek je do 29. 3. 2024 do 11.00 
hod. 

Pracovní poměr bude sjednán na dobu neurčitou se zkušební 
dobou tři měsíce. 

Pracovní úvazek: 40 hodin týdně nebo částečný na dobu ne-
určitou. 

Předpokládaný nástup: dle dohody 

náplň práce:
Zajištění činnosti související s přípravou a realizací staveb na úze-
mí MČ Praha-Dolní Počernice, především investiční akce, rekon-
strukce objektů ve  správě MČ, koordinace prací souvisejících 
s  údržbou majetku, účast při projednávání stanovisek a  žádostí 
v oblasti stavebního řízení v rámci činnosti úřadu, příprava pokla-
dů k projednávání v RMČ a ZMČ.

Předpoklady pro vznik pracovního poměru úředníka podle § 
4 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samospráv-
ných celků a o změně některých zákonů:

a) fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let;
b) způsobilost k právním úkonům;
c) bezúhonnost,
d)  občanství České republiky, popřípadě cizí státní občan s tr-

valým pobytem v České republice, který ovládá český jazyk.

Požadované vzdělání: 
 • minimálně středoškolské vzdělání 
 • praxe v oboru vítána 

Platové zařazení: dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových 
poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění 
pozdějších předpisů. Platová třída 10, v souladu s nařízením vlády 
č. 341/217 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných 
službách a  správě, v  platném znění, s  postupným přidáváním 
osobního příplatku, pololetní odměny, osobní ohodnocení, práce 
v malém kolektivu, možnost osobního rozvoje 

Požadované znalosti a dovednosti:
• organizační schopnosti a dovednosti, 
• znalost čtení projektových dokumentací staveb
• orientace v příslušných normách a předpisech 
• práce na PC (Windows, Excel, Internet, atd.)
• schopnost samostatné práce
• umět vstřícně jednat s veřejností, ochota se dále vzdělávat

oZnámení o ProdloUŽení 
vÝBĚrovÉho ŘíZení

ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI

• znalost norem a předpisů v oblasti stavební agendy
• ŘP skupiny B. 

Uchazeč/uchazečka podává přihlášku k  výběrovému řízení, 
kterou se rozumí samostatný doklad, jehož náležitosti podle 
§ 7 odst. 4 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samo-
správných celků a o změně některých zákonů, jsou:

•   jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní přísluš-
nost, místo trvalého pobytu,

•   číslo občanského průkazu (číslo dokladu o povolení k poby-
tu, jde-li o cizího státního občana)

•   datum a podpis.

k přihlášce je podle § 7 odst. 5 zákona č. 312/2002 Sb., o úřed-
nících územních samosprávných celků a  o  změně některých 
zákonů, nutno připojit:

•   životopis, ve kterém budou uvedeny údaje o dosavadních 
zaměstnáních a odborných znalostech a dovednostech

•  výpis z  evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce 
(originál nebo ověřená kopie), u cizích státních občanů též 
obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný domov-
ským státem; pokud takový doklad domovský stát nevydá-
vá, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením 

•  doklad o nejvyšším dosaženém vzdělání (ověřená kopie)
•  motivační dopis
•  telefonní spojení a e-mailová adresa
•  souhlas se zpracováním osobních údajů dle zákona 

o ochraně osobních údajů

Přihlášku s  požadovanými doklady je nutno doručit nejpozději 
do 29. 3. 2024 do 11.00 hodin poštou nebo osobně do poda-
telny úřadu městské části Praha – dolní Počernice, Stará obec 
č. 10, 190 12 Praha 9.

Obálku, prosím, adresujte:
Městská část Praha – Dolní Počernice, k rukám tajemnice úřadu, 
Stará obec č. 10, 190 12 Praha 9-Dolní Počernice.

Uzavřenou obálku označte slovy: „výběrové řízení – „refe-
rent úřadu mČ pro oblast výstavby a investic“.

Podrobnější informace o náplni práce podá: Mgr. Edita Hejdo-
vá – tajemnice ÚMČ, tel. 281021091, 606 685766

vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení bez 
uvedení důvodu kdykoliv v jeho průběhu nebo nevybrat žád-
ného uchazeče.

  Mgr. Edita Hejdová
 tajemnice ÚMČ Praha – Dolní Počernice

Osobní doklady po  skončení výběrového řízení je možno do  15 
dnů osobně vyzvednout u tajemníka ÚMČ Praha - Dolní Počerni-
ce, jinak po této lhůtě budou skartovány.
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Jezdecký klub Počin jako každý rok pořádá letní jezdecko-herní 
tábor pro děti. Pestrým programem, hraním, šifrováním, puto-
váním a ježděním na koních je vyplněno dlouhých 14 dní v ter-
mínu 30. 6. – 13. 7. 2024

Bydlí se v chatičkách na břehu rybníku, kolem něhož se pa-
sou naši koníci. Vaří vynikající kuchař Jerry a čeká Vás partička 
hravých vedoucích, kteří pro vás již teď připravují poutavou ce-
lotáborovou hru. Neváhejte a pusťte se s námi na dobrodruž-
nou výpravu. 

Cena tábora je 8900,- na 14 dní. Počet táborníků je omezen 
na 28 dětí (pár míst nám stále zbývá). Přihlášky a více informací 
na tel. 605 285 426 Hanka Špindlerová

Pojeďte s námi na TáBor S koŇmi 

inzerce

Základní škola Dolní Počernice
přijme do školní jídelny

PomocnoU kUchaŘkU
Nástup možný ihned!

Tel: 775 337 083
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